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A legjobbak  
egyetemi  
felvételt nyertek 
Május 10-12. között tartották meg a 
marosvásárhelyi Bolyai Farkas Elmé-
leti Líceumban a 17. multidiszciplináris 
tantárgyverseny országos szakaszát, 
amelyen 226 romániai magyar közép-
iskolás diák mérte össze a tudását 8 
tantárgyból, 13 szekcióban. Az első, 
második, harmadik helyezést elért, il-
letve a dicséretet kapott diákok okle-
velet, pénzdíjat és egyetemi felvételt 
nyertek. 

____________2. 
Országos felmérők  
Május 13-án, hétfőn megkezdődött a 
II., IV. osztályos tanulók tudásszintjé-
nek felmérése román nyelvből, anya-
nyelvből, matematikából és 
környezetismeretből. A felmérés or-
szágszerte több mint félmillió diákot 
érint.  

____________4. 
Imáinkat viszik 
Csíksomlyóra 
A csíksomlyói búcsú felekezeti hova-
tartozástól függetlenül fontos zarán-
doklata közösségünknek, a 
Kárpát-medencei magyarság egyik 
legjelentősebb keresztény eseménye. 

____________6.

Audioguide, börtönkiállítás és megújult kiállítóterek  

Marosvásárhelyen nem marad el 
a Múzeumok éjszakája

Bár a múzeumok és a könyvtárak érdek-
védelmi szervezetei a bértábla méltányos 
átszervezésére vonatkozó be nem tartott 
kormányígéret miatt tiltakozást hirdettek 
május 18-ra, és a Múzeumok éjszakája 
felfüggesztésére biztatták az érintett in-
tézményeket, a Maros Megyei Múzeum 
megtartja a marosvásárhelyiek évről évre 
várt kulturális eseményét, így a szombat-

ról vasárnapra virradó éjjelen újra élettel 
telnek meg a helyi kiállítóterek. A Maros 
Megyei Könyvtár és ezen belül a Teleki 
Téka programjai azonban idén először el-
maradnak a tiltakozás miatt, a Teleki 
Téka május 17-re, péntekre meghirdetett 
tárlatnyitója viszont megtartatik. 

A több mint száz programot felölelő, számos 
újdonságot is tartogató rendezvénysorozatot 
május 14-én, kedden körvonalazták a média 
képviselőinek az illetékesek. Ötvös Koppány 
Bulcsú, a Maros Megyei Múzeum igazgatója a 
sajtótájékoztató elején kiemelte, hogy a megyei 
tanácsnak köszönhetően két olyan fontos, uniós 
finanszírozású projektet sikerült befejezniük  

Ötvös Koppány Bulcsú, Péter Ferenc, Farkas Noémi             Fotó: Nagy Tibor 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

443 éves az erdélyi  
felsőoktatás 

 443 évvel ezelőtt, Báthory István erdélyi fejedelem és lengyel király 
1581. május 12-i alapítólevelével létrejött Kolozsváron, a Farkas utcá-
ban a jezsuita akadémia, és ezzel Románia jelenlegi területén az első 
egyetem státuszú felsőoktatási intézmény. 

 A XVI. század végén, 1578-ban Báthory István XIII. Gergely pápa 
jóváhagyását kérte, hogy Kolozsváron jezsuita kollégiumot alapíthas-
son. A pápa kedvező elbírálásában részesítette a fejedelem kérését, és 
a következő évben, 1579-ben Erdélybe küldte a tizenkét szerzetesből álló 
legelső missziós csoportot, amelynek tagjai között volt Szántó (Arator) 
István, Wujek (Vangrovitius) Jakub, Ladó Bálint, Luigi Odescalchi, Jus-
tus Rabbus, Thomány Mátyás és Wolfgang Schreck. Amint azt a jezsuita 
kollégiumot jogelődjének tekintő Babeş–Bolyai Tudományegyetem hon-
lapján olvashatjuk, 1579. július 17-én Vilnából (ma Vilnius, Litvánia) 
keltezett alapítólevelében Báthory István fejedelem a jezsuitákat bízta 
meg iskolájának vezetésével, a létrejött kolozsvári Jezsuita Nagykollégi-
umot pedig 1581. május 12-én egy újabb alapítólevéllel akadémiai rangra 
emelte, és felhatalmazta, hogy magasabb szintű okleveleket (gradus et 
Baccalaureatus, et Magisterii, et Doctoratus) bocsásson ki. Az alapító fe-
jedelem szándéka volt, hogy a Jezsuita Nagykollégium a korszak neves 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Kaáli Nagy Botond 
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50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – május 31. között

Nagy Székely Ildikó 



 

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos idő 
Hőmérséklet: 

max.  16 0C 
min.   9 0C

Ma ZSÓFIA, holnap  
MÓZES és BOTOND napja. 
MÓZES:   héber eredetű, jelen-
tése: kisbaba. Az  ótestamentum 
egyik legfontosabb szereplőjének 
neve.  
BOTOND: magyar eredetű név, 
jelentése: buzogányos, harcos.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 14.

1 EUR 4,9763
1 USD 4,6109

100 HUF 1,2877
1 g ARANY 347,7572

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Állásbörze  
Május 16-án, csütörtökön 10 órától a MOGYTTE állásbörzét 
hirdet. A Gheorghe Marinescu utca 38. szám alatti egyetemi 
épületbe volt orvos- és gyógyszerészhallgatókat, a Nicolae 
Iorga utca 1. szám alatti egyetemen a mérnöki, informatika 
és bölcsészkaron végzetteket, a Jeddi út 69. szám alatti 
épületbe a jogi és a közgazdasági karon végzetteket várják. 
Az állást keresők személyesen találkozhatnak cégek, fej-
vadászok és munkaerő-elosztó hivatalok képviselőivel, így 
a szervezők gazdag munkahelyi lehetőséget kínálnak.  

Magyar feltalálók a Sapientián  
Érdekes kiállítás nyílt május 13-án, hétfőn Magyar feltalálók 
és találmányok címmel a Sapientia EMTE Marosvásárhelyi 
Karának aulájában, ahol több nagy pannón lehet megismer-
kedni magyar feltalálókkal, munkájuk eredményével, amivel 
világszinten hozzájárultak a szellemi, műszaki fejlődéshez. 
A kiállítás a Németországi Magyar Szervezetek Szövetsége 
jóvoltából május 17-ig látható.  

Újra kiállít a Barabás Miklós Céh 
Maros megyei csoportja 

2015 óta évente közönség elé áll a Barabás Miklós Céh 
Maros megyei csoportja. Tagjainak tavaszi seregszemléjére 
immár hagyományosan májusban kerül sor. Az idei tárlat-
nyitó csütörtökön, május 16-án 18 órakor lesz a Bernády 
Házban. A megyében élő és dolgozó BMC-tagok mellett 
meghívott művészek is bemutatkoznak a két kurátor, Mak-
kai István és Veress Gábor Hunor rendezte kiállításon. A 
Bernády Galéria földszinti termeiben mintegy harminc al-
kotó festményei, grafikái, szobrai, textil- és kerámiamunkái, 
művészfotói nyújtanak bepillantást a művészeti alakulat új-
donságaiba. 

Vércsepp zöld falevélen  
Ezzel a címmel jelentetett meg újabb kötetet a Juventus 
Könyvkiadó gondozásában Kovács Levente tanár, rendező. 
A könyv bemutatója május 21-én, kedden 18 órától lesz a 
marosvásárhelyi Bernády Házban.  

Bike2School – kerékpáros kampány  
Május 18-ig lehet csatlakozni a Bike2School pontgyűjtő nye-
reményjátékhoz, melynek célja a biciklis közlekedés népsze- 
rűsítése a marosvásárhelyi diákok körében. A Bike2School 
idei eseménye a Bike2Day nemzetközi mobilitási kampány 
keretében zajlik. Regisztrálni a bike citizens alkalmazásban 
lehet. A bejelentkezést követően csapatot lehet létrehozni 
az applikációban. Minden biciklivel megtett utazással pon-
tokat gyűjthetnek a csapatok. A kampány végén a szervezők 
díjazzák a három legkitartóbb csapatot. Jelentkezni május 
18-ig lehet a következő elérhetőségen levő kérdőív kitölté-
sével: https://forms.gle/nwTUnfRtsrPxNJiWA 

Rénszarvasborjú született  
az állatkertben  

Május 10-én a marosvásárhelyi állatkertben a kiváló felté-
teleknek köszönhetően rénszarvasborjú láthatta meg a nap-
világot, így (udvaron belül) újabb állattal gazdagodott az 
állatkert.  

Hírszerkesztő: Vajda György  

Megyei hírek 

Traian Bilţiu-Dăncuş kiállítása  
Marosvásárhelyen 

Május 16-án, csütörtökön 17 órától a Marosvásárhelyi 
Művészeti, Kulturális és Szabadidőközpont védnöksé-
gével a marosvásárhelyi Várgalériában megnyitják Tra-
ian Bilţiu-Dăncuş (1899-1974) Máramaros színei című 
kiállítását, amely az ArtSafari és a Máramarosi Múzeum 
együttműködésével jött létre. A tárlaton 120 festmény, 
vázlat és fénykép látható, amelyek a művész életére és 
munkásságára világítanak rá. A tárlaton szereplő alko-
tások javát a művész családja adományozta a mára-
marosszigeti Máramarosi Múzeumnak.  A tárlat a  
Várgalériában július 14-ig látogatható, keddtől vasárna-
pig 10–18 óra között. A belépés díjtalan.  

A csigabiga bosszúja  
Ezzel a címmel adja elő produkcióját a Kamaszok ifjú-
sági színtársulat május 16-án, csütörtökön este fél 8-tól 
a várbeli Kapubástya stúdiótermében.  

A grófnő és könyvtára  
Május 17-én, pénteken 18 órától a Teleki Tékában  
A grófnő és könyvtára címmel nyílik tematikus kiállítás, 
amely a könyvtáralapító Teleki Sámuel feleségének, 
gróf iktári Bethlen Zsuzsannának a könyveit és minden-
napjait igyekszik bemutatni. Az egyszerű, de kemény 

nagyasszonyt rajzolja elénk, aki férje távollétében igaz-
gatja a birtokot, gondoskodik családjának és tágabb 
környezetének lelki és szellemi épüléséről, és nem utol-
sósorban férjének könyvgyűjtő szenvedélyét segíti, mi-
közben ő is olvas, gyűjt és rendszerez. Ugyanakkor a 
kiállítást színesítik gyerekeihez és férjéhez írott levelei, 
az ékszerek és ruhák leltárjegyzéke, a kortársak vissza-
emlékezései, a korabeli hírlapok rá vonatkozó tudósí-
tásai, melyek révén a grófnő mindennapjaiba is 
betekintést nyerünk. Az esemény fő támogatója a Beth-
len Gábor Alap és a Magyar Kormány Miniszterelnök-
ségének Nemzetpolitikai Államtitkársága. Támogatók: 
Maros Megyei Könyvtár, Maros Megyei Tanács, Com-
munitas Alapítvány, Magyar Tudományos Akadémia.  

Újra Marosvásárhelyen a Győri 
Balett! 

Június elsején 19 órától a Győri Balett a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színházban az Anna Kareninával vendégszere-
pel. Koreográfus: Velekei László Seregi- és Harangozó-
díjas érdemes művész, asszisztens: Jónás Zsuzsa 
Harangozó-díjas, zene: Max Richter, montázs, díszlet: 
Bozóki Mara, jelmez: Velich Rita, jelmezkivitelező: Győri 
Gabi, dramaturg: Csepi Alexandra. Jegyvásárlás a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház nagytermi jegypénztárá-
ban (nyitvatartás hétköznapokon 9 és 19 óra között, 
telefonszám: 0365 806 865), a helyszínen előadás előtt 
egy órával, valamint a Biletmaster oldalán: https://tm.bi-
letmaster.ro/hun/Event/44004107/Anna-Karenina 

RENDEZVÉNYEK

15., szerda 
A Nap kel  

5 óra 48 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 50 perckor.  
Az év 136. napja,  

hátravan 230 nap.
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Multidiszciplináris tantárgyverseny a Bolyaiban 
A legjobbak egyetemi felvételt nyertek

Május 10-12. között tartották 
meg a marosvásárhelyi Bolyai 
Farkas Elméleti Líceumban a 17. 
multidiszciplináris tantárgyver-
seny országos szakaszát, ame-
lyen 226 romániai magyar 
középiskolás diák mérte össze a 
tudását 8 tantárgyból, 13 szek-
cióban. Az első, második, har-
madik helyezést elért, illetve a 
dicséretet kapott diákok okleve-
let, pénzdíjat és egyetemi felvé-
telt nyertek. 

Hajdú Zoltán, a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum igazgatója lapunknak 
elmondta, hogy a hagyományos tan-
tárgyversenyekhez hasonlóan itt is egy 
feladatsort kellett megoldjanak a diá-
kok. A versenynek van egy megyei 
szakasza, amelyre összeállítanak egy 
tételsort minden tantárgyból, és azt el-
küldik a különböző megyékbe. Ugyan-
abban az órában versenyez minden 
megye, és az országos szabályzat értel-
mében meg van határozva, hogy me-
lyik megyét hány diák képviselheti az 
országos fordulón. A versennyel kap-
csolatos egyre nagyobb érdeklődést az 
is mutatja, hogy az idén a megyei sza-

kaszra 714 diák jelentkezett, közülük 
került ki a már említett 226, akik 40 
különböző iskolából érkeztek, mon-
dotta a Bolyai iskola igazgatója, aki 
külön nyomatékosította, hogy minden 
olyan megyéből érkeztek tanulók, ahol 
van magyar nyelvű középiskolai kép-
zés. Maros, Hargita és Kovászna 
megye mellett Kolozs, Bihar, Szatmár, 
Temes, Arad, Beszterce-Naszód, Szi-
lágy, Hunyad és Fehér megyéből jöttek 
diákok a versenyre. 

A versenyt reál tantárgyakból – fi-
zika, kémia, informatika, biológia – és 
humán tantárgyakból – történelem, 
földrajz, társadalomtudományok – 
szervezik. A tételek 95%-át a partner-
egyetemek állítják össze, mutatott rá 
Hajdú Zoltán. Ezek közé tartozik a Sa-
pientia Erdélyi Magyar Tudomány-
egyetem Marosvásárhelyi Kara, a 
kolozsvári Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem, a marosvásárhelyi George 
Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, 
Tudomány- és Technológiai Egyetem, 
valamint a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem. Azért írják meg az 
egyetemek munkatársai a tételeket, 
mert bár a minisztérium támogatja a 
versenyt, és a dobogós helyezést elért, 
illetve dicséretben részesült diákok 
minisztériumi oklevelet kapnak, ezek 

a diákok felvételt nyernek az említett 
egyetemekre, magyarázta az igazgató, 
aki azt is elárulta, hogy emellett pénz-
jutalmat is kapnak. Szekciónként az 
első díj 1000 lejjel, a második 700, a 
harmadik 500, míg a dicséret 300 lej-
jel járt együtt, köszönhetően a minisz-
tériumi támogatásnak. Továbbá 
idéntől a verseny bekerült az úgyneve-
zett ösztöndíjas táblázatba, ami azt je-
lenti, hogy azok a diákok, akik 
dobogós helyezést értek el, egy évig 
ösztöndíjat kapnak. 

Egy ekkora verseny megszervezése 
nem egyszerű, elég belegondolni, 
hogy három napig 226 diáknak, a kí-
sérő tanároknak, a bizottságok tagjai-
nak szállást és ellátást kellett 
biztosítani. Emellett ott vannak az el-
számolások a minisztériumi és az ön-
kormányzati pályázatokra, illetve a 
tételeknek a megírása, mondta Hajdú 
Zoltán, aki köszönetet mondott 45 kol-
légájának, akik nélkül nem sikerült 
volna megszervezni a színvonalas 
megmérettetést. A verseny lezárta után 
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum igaz-
gatója meg is írta a levelet, hogy „talál-
kozunk jövőben, a 18. multi- 
diszciplináris tantárgyversenyen”.  

– A következő tanév kezdetén ismé-
telten benyújtunk a minisztériumhoz 
egy mikroprojektet, amelyben leírjuk, 
hogy mit tervezünk. A minisztérium 
dönt arról, hogy támogatja-e a projektet. 
Az elmúlt 17 évben mindig elfogadták, 
és mostanra egy országosan közismert 
versenyről van szó, így nem tartunk 
attól, hogy nem fogják támogatni a jö-
vőben – vélekedett Hajdú Zoltán. 

A multidiszciplináris tantárgyver-
seny összehozza az erdélyi magyar di-
ákokat, akik a díjakon túl 
ismeretségekkel, barátságokkal lesz-
nek gazdagabbak, maga a megméret-
tetés pedig igazolja, hogy milyen 
színvonalas eseményeket szerveznek 
a patinás marosvásárhelyi iskolában. 

Nagy-Bodó Szilárd 

A multidiszciplináris tantárgyversenyen  Forrás: Filmtekercs Klub

A Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi 
Kara Élettani Intézetének vezetője, prof. dr. Zelena Dóra 
egyetemi tanár előadásának címe: A pszichiátriai betegségek 
összefüggése a metabolizmussal, a bél-agy tengely és a 
vagus szerepe a betegségek kialakulásában és terápiájában. 

Prof. dr. Tényiné dr. Csábi Györgyi, a Gyermekpszichi-
átriai Osztály vezetője Katatónia az újabb adatok tükrében 
címmel, prof. dr. Tényi Tamás egyetemi tanár, a  

Pszichiátriai Klinika vezetője a szkizofréniáról tart elő-
adást.  

Dr. Szabó György egyetemi docens az Ortopédiai Klini-
káról A veleszületett csípőficam. Az infantilis cerebrálparé-
zis és ortopédiai vonatkozásai. A gyermekcsont, csontpótlás 
gyermekkorban. Komplex, nagy energiájú többszörös me-
dence- és acetábulumtörések, saját eseteim témájú előadá-
saival várja a gyermekortopédia iránt érdeklődőket. 

Helyszín a Studium Hub (Bolyai tér 15). Időpont: május 
16., csütörtök 16–18 óra között.  

A pécsi vendégtanárok csütörtöki előadásai 



Száztizenkét szamárköhögéses 
esetet regisztráltak  

Az idei év első négy hónapjában összesen 112 sza-
márköhögéses esetet jelentettek Romániában, ami 
jelentős növekedést jelent a 2023-ban jegyzett 16 
megbetegedéshez képest, valamint a koronavírus-vi-
lágjárvány előtti öt év (2015–2019) átlagához (93 
eset) képest – tájékoztatott kedden az Országos Köz-
egészségügyi Intézet (INSP). A közlemény szerint 
szamárköhögés okozta halálesetet is regisztráltak, 
két csecsemő halt meg. Az ország 22 megyéjéből je-
lentettek megbetegedést, a legérintettebb korosztály 
a 0 és 4 év közötti. Az intézet szerint az esetek 33 
százalékát csecsemőknél regisztrálták, akiknek 89 
százaléka megkaphatta volna a diftéria-tetanusz-per-
tussis (dtpa) elleni vakcinát. A 112 páciens 78 száza-
léka egyetlen dózis szamárköhögés elleni oltást sem 
kapott, bár az optimális arány 95 százalék lenne – 
közölte az INSP. Az Országos Közegészségügyi In-
tézet szerint az Európai Unióban is nőtt a szamárkö-
högéses esetek száma. (Agerpres) 

Megtarthatják a bérleti díj felét  
Döntő házként megszavazta a képviselőház azt a tör-
vényjavaslatot, amelynek értelmében a kulturális in-
tézmények megtarthatják a köztulajdonban lévő 
helyiségeik bérbeadásából származó bevételük 50 
százalékát. A közigazgatási törvénykönyvet módosító 
tervezetet 242 képviselő támogatta, 16-an ellene sza-
vaztak. Az elfogadott szöveg értelmében a kulturális 
minisztérium és az alárendeltségébe tartozó közin-
tézmények az állami tulajdonban lévő helyiségeik 
bérbeadásából származó bevétel 50 százalékára jo-
gosultak. Erről esetenként kormányhatározat rendel-
kezik majd. (Agerpres) 

3700 lejre emelnék a minimálbért 
A kormány „eltökélt szándéka” 3700 lejre emelni a mi-
nimálbért – jelentette ki kedden Marcel Ciolacu. A 
kormányfőtől a Brassóban megtartott rendkívüli kor-
mányülés után kérdezték meg az újságírók, hogy mi 
fog történni július után, amikor lejár a bizonyos alkal-
mazotti kategóriáknak a minimálbérre nyújtott 200 
lejes adókedvezmény, és szándékában áll-e a kabi-
netnek meghosszabbítani az intézkedést. „Mint min-
den ilyen esetben, előbb a társadalmi partnerekkel, 
a szakszervezetekkel, a munkáltatói szövetségekkel 
fogunk tárgyalni, és azután majd értesülnek a hely-
zetről” – válaszolta Ciolacu. Az újságírók azon kér-
désére, hogy fennáll-e annak esélye, hogy az 
országos minimálbér nem júliustól, hanem csak ősz-
től emelkedjen, Ciolacu leszögezte: „Jelenleg a kor-
mánynak eltökélt szándéka 3700 lejre emelni a 
minimálbért.” (Agerpres) 

Vizsgálat indul  
a mosószerdrágulás miatt 

Marcel Ciolacu kormányfő kedden bejelentette, hogy a 
Versenytanács vizsgálatot indít a mosószerek 25 szá-
zalékos drágulása miatt. Az Országos Statisztikai Inté-
zet (INS) kedden közzétett adatai szerint 2024 
áprilisában a postai szolgáltatások, a mosószerek és a 
gyógyszerek drágultak a legnagyobb mértékben a múlt 
év hasonló időszakához viszonyítva. A postai szolgál-
tatások díja 26,25, a mosószerek ára 25,64, a gyógy-
szereké 23,86 százalékkal nőtt áprilisban. (Agerpres) 

Ország – világ 
Lelki megújulásra próbálják hangolni a zarándoko-
kat az idei csíksomlyói búcsún, melyre mintegy 300 
ezer résztvevőt várnak a Kárpát-medencéből és a 
világ minden tájáról – jelentették be a szervezők 
keddi csíkszeredai sajtótájékoztatójukon. 

Tímár Sándor Asztrik, a csíksomlyói kegytemplom és fe-
rences kolostor igazgatója és Korodi Attila csíkszeredai pol-
gármester kedden ismertette a Kárpát-medence legnagyobb 
zarándoklatával kapcsolatos tudnivalókat. 

Tímár Sándor Asztrik elmondta: a csíksomlyói ferencesek 
idén „Újuljatok meg!” mottóval szervezik meg a fogadalmi 
nagybúcsút, melynek Felföldi László, a pécsi egyházmegye 
püspöke lesz a szónoka. Hangsúlyozta, hogy elsősorban a lelki 
megújulásra próbálják hangolni a Csíksomlyóra érkezőket. A 
programról elmondta: a kegytemplomban pénteken az utazási 
irodákkal érkező zarándokoknak tartanak miséket, a búcsút 
megnyitó szentmise pénteken helyi idő szerint 18 órakor kez-
dődik, melyet reggelig virrasztás követ. 

Pünkösd szombatján 7.30 órakor lesz szentmise a kegy-
templomban, az ünnepi nagymise pedig 12.30 órakor kezdő-
dik a Kis- és Nagysomlyó-hegy közötti Nyeregben, a 
Hármashalom oltárnál. 17 órától csángó misét tartanak a Szent 
Péter és Pál-plébániatemplomban, majd 18 órától a kegytemp-
lomban lesz szentmise, melyet reggelig tartó virrasztás követ. 
Pünkösd vasárnapján 7, 8, 10.30 és 18 órától lesz szentmise a 
csíksomlyói kegytemplomban, pünkösdhétfőn 8, 10.30 és 18 
órára várják a híveket. 

Korodi Attila polgármester közölte: a Székelyföld és a Kár-
pát-medence legnagyobb ünnepére mintegy 300 ezer zarándok 
érkezését várják, a jeles eseményre igyekeztek a legjobban fel-

készülni. Elmondta, hogy a városba minden irányból be lehet 
hajtani, és arra biztatta a gépkocsival, autóbusszal érkezőket, 
hogy a külvárosban parkoljanak, mivel a városközpont és 
Csíksomlyó környéke le lesz zárva az autósforgalom előtt. A 
Nyeregbe a balesetveszély miatt nem lehet majd szekérrel és 
lóháton felmenni. A lovas zarándokok érkezését – akiknek a 
száma megközelíti a 300-at – pénteken 18 órára várják a Nye-
regbe, ahol szentmisét tartanak a számukra. Ők viszik az ima-
szalagokat a Kárpát-medence és a világ minden szegletéből – 
emlékeztetett. Az első lovas zarándokok hétfőn este keltek útra 
Harasztkerékről, ők a marosszéki hívek és a diaszpóra üzene-
teit viszik Csíksomlyóra. 

Korodi Attila a Csíksomlyó környékén a napokban látott 
medvékre utalva elmondta: „bátran lehet jönni”, ugyanis a 
búcsú körüli napokban a nagyvadak „elzarándokolnak” Csík-
somlyóról a magasabb hegyvidékre.  

A magyarországi híveket szállító zarándokvonatok a Nagy-
várad és Kolozsvár közötti vasútvonal felújítási és villamosí-
tási munkálatai miatt idén nem a megszokott útvonalon 
érkeznek Székelyföldre.  

A Csíksomlyó Expressz – Székely Gyors össznemzeti za-
rándokvonat pénteken Dél-Erdélyen keresztül, Arad, Déva, 
Gyulafehérvár, Brassó, Sepsiszentgyörgy, Csíkszereda út-
vonalon érkezik. Aradon és Sepsiszentgyörgyön áll meg 
hosszabb időre, a háromszéki városban ünnepi műsorral ké-
szülnek a fogadására. A Boldogasszony zarándokvonat csü-
törtökön Nyírábránynál lépi át a magyar–román határt, majd 
Érmihályfalva, Nagykároly, Zilah, Zsibó, Dés, Déda és 
Gyergyószentmiklós érintésével érkezik meg Csíkszere-
dába. (MTI) 

Lelki megújulás a csíksomlyói búcsún  

Az Európai Unió Tanácsa véglege-
sen jóváhagyta az Ukrajnának 
szánt 50 milliárd eurós, hosszú 
távú pénzügyi támogatás rendsze-
res kifizetéseit – tájékoztatott az 
uniós tanács kedden. 

A brüsszeli közlemény szerint az 
uniós tagállamok pénzügyminisztereiből 
álló tanács pozitívan értékelte az úgyne-
vezett Ukrajna-tervet, amely összesen 50 
milliárd eurós támogatást tesz lehetővé 
Ukrajna számára a 2024 és 2027 közötti 
időszakban. A terv rögzíti az ukrán kor-
mánynak az ország helyreállításával, új-
jáépítésével és korszerűsítésével 
kapcsolatos szándékait, valamint azokat 
a reformokat, amelyeket az ország uniós 
csatlakozási folyamatának részeként a 
következő négy évben tervez végrehaj-
tani. 

A finanszírozást vissza nem térítendő 
támogatások, hitelek és garanciák formá-

jában bocsáthatja rendelkezésre az EU, 
hogy segítse Ukrajna helyreállítását, új-
jáépítését és modernizációját. 

„A tervnek köszönhetően Ukrajna tel-
jesíti az úgynevezett Ukrajna-eszközből 
nyújtható támogatás előfeltételét, ezzel 
megkezdődhetnek a rendszeres kifizeté-
sek” – fogalmaztak. 

Az Ukrajnának folyósítani tervezett 
kifizetéseket az EU az elfogadott refor-
mok végrehajtásától, valamint a megva-
lósuló beruházásoktól függően 
folyósítja. Megjegyezték, a tervezett re-
formok és beruházások jelentős  
lehetőségek a gazdasági növekedés fo-
kozása, a makrogazdasági stabilitás 
fenntartása, a költségvetési helyzet  
javítása és Ukrajna további uniós integ-
rációjának támogatása szempontjá- 
ból. 

Az Ukrajna-terv keretében nyújtott 
pénzügyi támogatás emellett azzal a fel-

tétellel áll rendelkezésre, hogy Ukrajna 
továbbra is fenntartja és tiszteletben 
tartja a hatékony demokratikus mecha-
nizmusokat, beleértve a többpárti parla-
mentáris rendszert és a jogállamiságot, 
valamint szavatolja az emberi jogok tisz-
teletben tartását. A pénzügyi támogatás 
függ továbbá a jogállamiság megerősíté-
sétől, az igazságszolgáltatás független-
ségének fenntartásától, a közigazgatási 
reform megerősítésétől, valamint a kor-
rupció és a pénzmosás elleni küzdelem-
től. 

A keddi határozat lehetővé teszi az 
Európai Bizottság számára, hogy akár 
1,89 milliárd euró összegű előfinanszí-
rozást folyósítson Ukrajna számára 
mindaddig, amíg meg nem kezdődnek az 
Ukrajna-terv szerinti reform- és beruhá-
zási mutatók végrehajtásához kapcso-
lódó rendszeres kifizetések – 
tájékoztattak. (MTI) 

Az EU véglegesen jóváhagyta Ukrajna 50 milliárd 
eurós támogatásának kifizetéseit

A politikában is szükség van arra 
az új szemléletre, amelyet a fiata-
lok képviselnek, ha ők sikeresek, 
akkor az erdélyi magyar közösség 
is sikeres – mondta Kelemen 
Hunor, a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség (RMDSZ) el-
nöke kedden a szövetség fiatal 
önkormányzati jelöltjeinek ko-
lozsvári bemutatkozóján. 

Az RMDSZ és a Magyar Ifjúsági Ér-
tekezlet (Miért) 1200 fiatal jelöltet indít 
a júniusi 9-i helyhatósági és európai par-
lamenti választásokon. Az EP-listán az 
ifjúság jelöltjeként Szilágyi Dóra Emese 
Miért-elnök a harmadik helyet foglalja 
el. 

Kelemen Hunor elmondta: a politikai 
aktivitásnak nincs korhatára, nem szá-
mít, ki mikor született, a közösség iránti 
elkötelezettség, az annak képviseletéhez 
szükséges akarat, valamint a szakmai 
felkészültség sokkal fontosabb. Az 
RMDSZ elnöke örömének adott hangot, 
hogy nem szűnt meg az erdélyi magyar 
fiatalok érdeklődése a közélet iránt. 

Az érdekképviselet egyik legnagyobb 
kihívásának a nemzedékek közötti pár-
beszédet nevezte, és emlékeztetett, hogy 
az elmúlt 34 évben a szövetség élén is 
három nemzedék váltotta egymást. Rá-

mutatott: az RMDSZ sikerének „kul-
csa”, hogy folyamatos a párbeszéd és a 
csere. 

Emlékeztetett az RMDSZ és a Miért 
között régóta meglévő partneri együtt-
működésre, amire szerinte amiatt van 
szükség, mivel a fiatalok lesznek a köz-
vetkező évek, évtizedek alakítói, a jövő 
építői. „Ők azok, akik a társadalmat ala-
kítják, meghatározzák az irányt, a sebes-
séget, a ritmust, és jó ez így!” – 
fogalmazott az RMDSZ elnöke. 

Kelemen Hunor arra kérte az erdélyi 
magyar fiatalokat, hogy minél többen 
vegyenek részt a közélet minden szintjén 
a közösség építésében, és biztassák arra 
nemzedéküket, hogy ne maradjanak 
távol az urnáktól. 

Szilágyi Dóra Emese rámutatott: az 
erdélyi magyar fiataloknak határozott 
hangjuk van, olyan Európát és Erdélyt 
akarnak, ahol otthon tervezhetnek jövőt, 
és nem kell nyugat-európai országokba 
menniük. 

Úgy vélte: a fiatal jelöltek nagy száma 
megcáfolja azt a vélekedést, hogy a fia-
talok érdektelenek a közélet iránt. Fel-
idézte, hogy az RMDSZ és a Miért 
2016-ban félezer, 2020-ban közel ezer fi-
atal jelöltet indított a választásokon, míg 
idén rekordszámú, 1200 fiatal jelölttel 
méretkezik meg június 9-én. A két szer-
vezet ugyanakkor számos tanfolyamon 
készíti fel a fiatalokat a közéleti szerep-
vállalásra – mondta.  

Elhangzott: a Székelyföldön 531, a 
Partiumban 307, míg a szórványban 352 
fiatal jelölt száll versenybe a romániai 
helyhatósági és EP-választásokon. Az 
egyes régiók képviselői a fiatalok által 
meghatározott célokat ismertették, és az 
adott térségre jellemző kihívásokról is 
beszámoltak.  (MTI) 

A fiatalok új szemléletére a politikában is szükség van 
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egyetemeihez hasonló intézménnyé váljon, grammatika-, 
filozófia-, teológia- és retorikakurzusokkal. Ugyanakkor 
tanulni lehetett itt latin, héber és görög nyelvet is. A je-
zsuita kollégium legelső rektora a lengyel származású 
Wujek Jakub szerzetes volt. A kollégiumi oktatás latin 
nyelven folyt, és két kar működött a keretében: filozófia 
(3 év), majd teológia (4 év). 1585-ben már 230 hallgató 
látogatta. 

 A Farkas utcai jezsuita akadémiát a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem és a Szegedi Tudományegyetem jog-
elődjének tekinti. A Farkas utcai romkert kerítésén, 
annak a Református Kollégium épülete felőli sarkán lát-
ható román, magyar, német és angol nyelvű emléktábla 
szerint „Ezen a helyen, a Platea Luporumon (Farkasok 
utcája), a templom környezetében alakult meg Báthory 
István fejedelem királyi alapítólevele által, 1581-ben 
Románia jelenlegi területén az első egyetem státuszú 
felsőoktatási intézmény, az úgynevezett Academia Cla-
udiopolitana (Societatis Jesu). Az idők során bekövet-
kező változások révén az intézmény Babeş–Bolyai 
Tudományegyetemmé (BBTE) válik, amely ma a Farka-
sok utcájának másik végén található. A Szegedi Tudo-
mányegyetem akadémiai eredetét ugyancsak ehhez az 
intézményhez köti.”  

 Idén 443 éves az erdélyi felsőoktatás, és ez önmagá-
ért beszél. Nincs amiért szégyenkeznünk. Világviszony-
latban sem.

443 éves az erdélyi  
felsőoktatás 

(Folytatás az 1. oldalról)

Szilágyi Dóra   Fotó: MTI/Kiss Gábor



a múlt év végére, illetve idén februárra, amely 
révén a múzeum terei elkezdtek megújulni, és 
egy új koncepció bontakozik ki. Az intéz-
ményvezető elmondta, hogy a természettudo-
mányi részleg épülete mellett az ottani 
alapkiállítás is megújult, interaktív lett, ugyan-
akkor a Kultúrpalota is újjászületett. 

– Egy következő, harmadik lépcsőfokként 
a Múzeumok éjszakáján lesz először elérhető 
a Kultúrpalotában az audioguide, illetve egy 
olyan applikáció, amelynek segítségével ide-
genvezető nélkül is teljes mértékben élvezhető 
lesz a tárlatlátogatás – újságolta Ötvös Kop-
pány, majd hozzátette, hogy a Maros Megyei 
Tanács nemcsak a támogatások lehívásában 
segítette a múzeumot, hanem az intézmény 
fenntartójaként a saját költségvetéséből elkü-
lönített jelentős összegekkel is hozzájárult az 
anyagi háttér megteremtéséhez.  

Kalandfilmek élményvilágával  
vetekedve 

Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács el-
nöke köszönetet mondott a múzeum alkalma-
zottainak, amiért a rendezvénysorozat 
megtartása mellett döntöttek, majd egy rövid 
kitérő – a budapesti új Néprajzi Múzeum, 
mint eddigi legjobb ilyen jellegű tapasztalat 
említése – után leszögezte, hogy a korszerű 
technológiának köszönhetően most már az itt-
honi múzeumlátogatás során is „olyan élmé-
nyekben lehet részünk, amelyek egy 
kalandfilm vagy természetfilm jeleneteivel 
vetekednek”.  

– Erre jó példa a múzeum természettudo-
mányi osztálya, ahol virtuálisan is felfedez-
hető a Ládás kunyhója nevű fatörzsbarlang, 
interaktív kiállítóterek vannak, és van egy 
ún. érzékszervi ösvény, illetve egy fűszernö-
vényes kert is, amely teljesen másfajta él-
ményt nyújt, mintha csak vitrinekben 
néznénk az élettelen tárgyakat, növényeket. 
A Kultúrpalota a másik jó példája annak, 
hogy miként tud egy több mint százéves 
épület a mai kor emberének is vonzó lenni. 
Nemcsak látogatóba mehet ide be, hogy 
megcsodálja a drága műkincseket, hanem a 

mindennapi életének részévé válik; itt tartja 
esetleg a szalagavatót, az évzáró ünnepséget, 
konferenciákat, kulturális előadásokat, film-
vetítéseket. Tehát a Kultúrpalota közösségi 
térré vált – hangsúlyozta Péter Ferenc. 

A megyei tanács elnöke arra is kitért, hogy 
az új audioguide-dal nemcsak a palota terme-
iről, hanem a tárgyakról, falképekről, festett 
ablakokról, domborművekről, a Tükörterem 
bútorzatáról, a nagyterem mennyezetéről, a 
csillárokról, sőt még az orgona anyagáról is 
hallhatunk tájékoztatást magyarul, románul és 
angolul. Van ennek az eszköznek egy telefo-
nokra kifejlesztett applikációja is, amelyhez 
először a Visit Maros alkalmazást kell letöl-
teni.  

Marad a karkötős belépő 
A továbbiakban Ötvös Koppány Bulcsú el-

mondta, hogy az összvárosi, összművészeti 
eseménnyé nőtt rendezvénysorozat költségve-
tése 110-120 ezer lej. A Múzeumok éjszakája 
programpontjain idén is karkötővel lehet részt 
venni, ami felnőtteknek 10, gyermekeknek 2 
lejbe kerül. A rendezvény közel harminc part-
nere között ezúttal is jelen van az állatkert, az 
ott megvásárolt karszalag a gyermekeknek 5 
lejbe kerül, de a múzeumi részlegeken meg-
vásárolt belépő természetesen itt is érvényes. 
A karkötőket egyébként az interneten is meg 
lehet venni. 

A múzeumigazgatótól azt is megtudtuk, 
hogy a Múzeumok éjszakáján nyílik meg újra 
a Kultúrpalotában lévő román és magyar mű-
vészeti galéria, ugyanakkor ekkor lesz utoljára 
látható a Pallady. Intim napló című tárlat. Az 
intézményvezető a természettudományi rész-
legen megtekinthető Az utolsó dinoszauruszok 
Erdélyben című, a Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetemmel közösen létrehozott, főként gyer-
mekeknek szóló időszaki kiállításra, valamint 
a május 17-én, pénteken a várbeli épületben 
nyíló Polcz Alaine 100 vándorkiállításra is fel-
hívta a figyelmet.  

Halálraítéltek zárkájából élménytér 
A 18. múzeumi éjszaka további érdekes-

ségeiről Farkas Noémi főszervező számolt 

be. A rendezvénysorozat idei egyik új part-
nere a marosvásárhelyi börtön, amely – a 
régi idők halálraítéltjeinek zárkájában be-
rendezett – kis kiállítóteret nyit meg az ér-
deklődők előtt. Ide a felnőttek 
személyazonossági igazolvánnyal, a gyer-
mekek keresztlevéllel és felnőtt kíséretében 
léphetnek be a helyszínen történő előzetes 
regisztráció után. Előzetesen be kell jelent-
kezni a Nemzeti Színház szombat esti Mu-
latság című előadására is. Szintén a 
helyszínen kell regisztrálni a későbbiekben 
megnyíló Bernády-kiállítás helyszínének 
idegenvezetéses megtekintésére – mondta el 
a főszervező, majd a Kultúrpalota program-
ját záró Sonar PRojeCT kísérleti audiovizu-
ális produkcióra és a természettudományi 
részleg éjjeli videomapping projektjére 
hívta fel a figyelmet, végül a múzeumi kvíz-
ről szólt, amit idén is megszerveznek az ér-
deklődő családok, baráti társaságok 
számára. 

„Erkölcsi kötelességből csatlakozunk 
a tiltakozókhoz” 

A sajtótájékoztató után Lázok Klárát, a Te-
leki Téka osztályvezető könyvtárosát  
arról kérdeztük, hogyan érintette a szakszer-
vezeti tiltakozás az általa képviselt intéz-
ményt. 

– A Teleki Téka a kezdetektől partnere volt 
a Maros Megyei Múzeumnak a Múzeumok éj-
szakája megszervezésében. Idén kivételes 
helyzetben vagyunk, mivel a Kulturális és 
Sajtószakszervezetek Országos Szövetsége a 
rendezvény idejére hirdetett szakszervezeti til-
takozást. Mivel mi is szakszervezeti tagok va-
gyunk, úgy érezzük, hogy erkölcsi 
kötelességünk csatlakozni a tiltakozókhoz, így 
nem szervezzük meg a Múzeumok éjszakáját 
a Teleki Tékában, bár erre hatalmas erőbefek-
tetéssel és nagyon izgalmas kiállításokkal ké-
szültünk. Ettől függetlenül pénteken 18 órától 
mindenkit várunk A grófnő és könyvtára című 
tárlatunk megnyitójára, ez lett volna az a ki-
állítás, ami köré a szombati programok szer-
veződtek volna – mondta el a Teleki Téka 
osztályvezető könyvtárosa.

Marosvásárhelyen nem marad el a Múzeumok éjszakája
(Folytatás az 1. oldalról)

A Kolozsvári Evangélikus-Lutheránus 
Egyházmegye a marosvásárhelyi 
evangélikus templomban tartotta idei 
közgyűlését, amely ünnepi istentiszte-
lettel vette kezdetét. A liturgiai szol-
gálatot Fehér Attila esperes és Tóth 
Zoltán Csaba alesperes végezte, igét 
hirdetett Papp Noémi Melinda lelkész. 
Az egyházmegyéből összesereglett 
gyülekezetet Adorjáni Dezső Zoltán 
püspök, Kelemen Hunor szövetségi 
elnök, Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere köszöntötte. A közgyű-
lésen megválasztották az egyházme-
gye zsinati jelöltjeit. 

Az istentiszteleten hálát adtak a 15 évvel 
ezelőtt átadott és felszentelt gyülekezeti köz-
pontért, a Luther Házért, mely teret biztosít a 
marosvásárhelyi egyházközség gyülekezeti és 
közösségi tevékenységeinek. A közgyűlésen 
Fehér Attila esperes és Magos György egy-
házmegyei felügyelő beszámolója hangzott el. 

Öt mozzanat az irgalmasság „útján”  
Az evangélikus egyházban diakóniai 

évnek nyilvánították az idei esztendőt, Papp 
Noémi Melinda igehirdetésének témája talá-
lóan az irgalmas samaritánus története volt 
(Luk. 10, 25-37). – Nagyon nehéz ma arra 
biztatni az embereket, hogy irgalmasak le-
gyenek. Mert felteszik a kérdést: megéri ma 
irgalmasnak lenni? Ugyanis sokszor azt ta-
pasztalják, hogy nem éri meg. Az irgalmas-
sággal vissza lehet élni, és nagyon sokan 
vissza is élnek. S ezen túlmenően óriási fá-
radsággal is jár, sok energia kell ahhoz, hogy 
az irgalmasságot gyakorolják. Az irgalom-
gyakorláshoz lelkileg egyre gyengébbek va-
gyunk. A bibliai példa útmutatóként kellene 
szolgáljon valamennyi keresztény embernek, 
az irgalmasságnak azt az öt mozzanatát kel-
lene szem előtt tartani, amit a samaritánus 

„végigjárt” a Jeruzsálem és Jerikó közötti 
úton. Megállt a rablótámadás áldozatául esett, 
félholtra vert ember mellett, lehajolt, olajat és 
bort töltött a sebeire, bekötözte, gondját vi-
selte a betegnek, elvitte a fogadóba, megbízta 
a fogadóst, hogy ápolja, pénzt adott hozzá, 
majd az esetleges további költségeket is vál-
lalta. Végül eltűnt. Nem az volt a célja, hogy 
magára terelje a figyelmet, és érdemeket sze-
rezzen magának. 

Fehér Attila esperes a 15 éves gyülekezeti 
központ fontosságát emelte ki, ahol gyermek-, 
nőszövetségi, diakóniai tevékenység folyik, 
sőt egyetemisták számára bentlakás is műkö-
dik itt. A prédikációra reflektálva elmondta: 
– A diakónia fontos szolgálata az evangélikus 
egyháznak, a segítségnyújtás Isten által ránk 
bízott feladat és kötelesség. Amikor a rászo-
rulókon segítünk, Istentől kapott küldetésün-
ket teljesítjük. A diakóniai szolgálat nemcsak 
a fizikai szükségleteket elégíti ki, hanem az 
emberi méltóságot is visszaadja, példát mutat 
az önzetlen szeretet gyakorlásában. Az irgal-
masság öt mozzanatára napi szinten kellene 
emlékeztessük magunkat – fogalmazott az 
esperes.  

Fontos nekünk, hogyan szerepel  
a magyarság a választásokon 

Adorjáni Dezső Zoltán püspök elmondta, 
hogy idén három egyházmegyei közgyűlésre 
kerül sor, a marosvásárhelyi után következik 
a brassói, majd a nagylaki közgyűlés, ahol 
megválasztják a zsinati képviselőket. 

– Felfokozott választási évben vagyunk. 
Intenzíven éljük a demokrácia által nyújtott 
jogunkat és szabadságunkat, mert egyházban, 
közéletben, nagyvilágban, Európában válasz-
tunk. Mi, erdélyi magyarok komolyan kell 
vegyük a kötelességünket és a véleménynyil-
vánítási lehetőségünket. A politikai kampány 
hangulata mindenre és mindenkire rátelepe-
dik. A belső egyházi választásokra ez az atti-
tűd nem jellemző. A politikában más a tét, 

hiszen a hatalomról szól minden. A kérdés, 
hogy milyen lesz a választókedv, hogy meny-
nyire lehet motiválni az embereket, hogy egy 
adott szónak higgyenek. Nem mellékes, sőt 
fontos nekünk, hogyan szerepel ezeken a vá-
lasztásokon magyar közösségünk. Marosvá-
sárhelyen az 1990-es fekete március 
tragédiája nyomot hagyott az emberekben, 
rengeteg negatív hozadéka volt a város élet-
ében, de kohéziót, szolidaritást aktivizált. A 
kihívások ma egészen másak. Jó lesz to-
vábbra is komolyan venni önmagunkat, gyer-
mekeinket és intézményeinket. Legyünk ott, 
amikor és ahol kell, igyekezzünk legyőzni a 
közönyt! – fogalmazott Adorjáni Dezső Zol-
tán püspök, aki hozzátette, hogy az egyház-
megyei közgyűléseket mindig más-más 
városban szervezik, azért, hogy az ottani lel-
késszel, gyülekezettel, presbitériummal talál-
kozzanak, akik a közösséget képviselik, és 
együtt ünnepeljenek. Marosvásárhelyen 14 
gyülekezet küldöttsége vett részt. A zsinat ha-
tévente választja a tagságát, minden egyház-
megyéből 8 világi és 8 lelkészi tagot.  

Marosvásárhely az irányváltást  
megtette, ezt folytatni kell! 

Kelemen Hunor szövetségi elnök arról be-
szélt, hogy közösségünket a nyelv, kultúra és 

hagyomány köti össze, s ezért a közösségért 
a szövetségnek felelősséget kell vállalnia, 
ahogyan 34 éve teszi. – Felelősek vagyunk 
egymásért, a magyar érdek vezérel bennünket 
2024-ben is. Marosvásárhely az irányváltást 
megtette, ezt folytatni kell – fogalmazott a 
szövetségi elnök.  

Soós Zoltán polgármester elmondta, hogy 
Marosvásárhely sokat köszönhet történelmi 
egyházainknak. Ezért az egyházaknak nyúj-
tott támogatásokat megduplázta a város. Ez 
nemcsak egy gesztus, hanem elismerés.  
De ez eltörpül amellett, amit az egyházak 
az évszázadok során nyújtottak a közösség-
nek. Szeretné, ha a város és az egyház kö-
zötti együttműködés megmaradna – 
mondotta.  

A tulajdonképpeni közgyűlést megelőzően 
dr. Rád András László református lelkipásztor 
Együtt az életért! – a morzsák szolgálatáról 
tartott előadást, Gyombolai Péter Vince, Ma-
gyarország Csíkszeredai Főkonzulátusának 
konzulja honosítási, anyakönyvi és útlevél-
ügyekben tartott tájékoztatót.  

A közgyűlésen elhangzott Fehér Attila es-
peres és Magos György egyházmegyei fel-
ügyelő beszámolója, ismertették a pénzügyi 
jelentéseket, az egyházmegye gazdasági te-
vékenységét.  

Evangélikus egyházmegyei közgyűlés Marosvásárhelyen  
Legyünk ott, amikor és ahol kell! 
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Mezey Sarolta 

Országos  
felmérők  

 
Május 13-án, hétfőn megkezdő-
dött a II., IV. osztályos tanulók tu-
dásszintjének felmérése román 
nyelvből, anyanyelvből, matema-
tikából és környezetismeretből. A 
felmérés országszerte több mint 
félmillió diákot érint.  

Május 13-án a második osztályos 
nemzetiségi diákok szövegalkotási 
készségét mérték fel írásbeli teszttel. 
Május 15-én, szerdán a nemzetiségi di-
ákok anyanyelvhasználati, szövegértel-
mezési készségét veszik számba. Május 
16-án, csütörtökön a matematika és ter-
mészettudományok terén szerzett tu-
dásukat kell bizonyítsák. Május 17-én, 
pénteken a nemzetiségi diákok szöveg- 
értési, nyelvhasználati készségét veszik 
számba román nyelvből.  

A negyedikesek románból május 21-
én, matematikából 22-én, anyanyelvből 
23-án írnak felmérőt.  

A hatodikosokra május 28-án nyelv 
és kommunikáció (román, magyar, 
angol), 29-én matematika- és termé-
szettudományok-felmérő vár.  

A felmérőket az iskolákban összeál-
lított bizottságok fogják kijavítani az 
utolsó teszt utáni hét napon belül. Az 
adatok rendszerezését, kezelését és fel-
használását egy új digitális alkalmazás 
könnyíti meg, amely többek között le-
hetővé teszi az iskola saját adataihoz 
való hozzáférést és ezek felhasználását 
az osztály, a tanintézmény eredményei-
ről készülő beszámolókban – olvasható 
a közoktatási minisztérium sajtóirodá-
jának közleményében.  

Sajnos a nemzetiségekhez tartozó 
negyedik osztályos diákok esetében 
nem vették figyelembe a pünkösdi ün-
nepet, a román írásbeli az ünnep har-
madik napjára esik, a felkészülés pedig 
az ünnep napjaira. (bodolai)  



A hétköznapok bábeli zűrza-
varának tökéletes ellen-
téte a Szotyori Tünde 

világa. A lélek és az értelem tiszta-
sága árad a HIFA-Románia Egye-
sület pszichopedagógusa, jel- 
nyelvtolmácsa szavaiból, mozdula-
taiból, miközben kérésemre rég-
múlt időket hív elő. 

– A családunkban és a házunk 
udvarán sok volt a játszótárs, ez 
tette igazán széppé a gyermekkoro-
mat. A nagyszüleim hallássérültek 
voltak, így a jelnyelvet az anya-
nyelvemmel egyszerre sajátítottam 
el. Vidám, társasági embereknek 
ismertem a nagyszüleimet, sok 
barát járt hozzájuk. Édesanyám, 
amikor várandós volt velem, sokat 
faragott, így már az anyaméhben 
belém csepegtetődött a kézműves-
kedés szeretete. A mai napig öröm-
mel faragok, nemezelek, festek 
bútort. Gyerekként a divattervezés 
volt az álmom, amit megterveztem, 
azt meg is varrtam. Tizenévesként 
még mindig ezen a területen láttam 
a jövőt, és mivel Marosvásárhelyen 
nem létezett ilyen jellegű magyar 
nyelvű szakoktatás, a középiskolát 
románul végeztem el.  

– Nem volt nehéz? – szólok 
közbe. 

– Emberpróbáló időszak volt, 
rengeteg szótározással, pluszmun-
kával. Az érettségi után fogalmazó-
dott meg bennem, hogy hagyjam 
most már a tárgyakat, a kézműves-
kedést tegyem el a „szabadidő” 
címkéjű képzeletbeli dobozba, és 
forduljak inkább az emberek felé. A 

szociális szféra vonzott igazán, így 
elvégeztem a szociális asszisztens 
szakot. A tanulással párhuzamosan 
dolgoztam. Már akkor szívesen 
megosztották velem lelkük rezdülé-
seit azok, akikkel a munkám során 
találkoztam. A főiskolán több, szo-
ciálisan érzékeny célcsoporttal is-
merkedtem meg: idősekkel, 
sérültekkel, bántalmazottakkal. 
Ebben az időszakban született meg 
bennem a gondolat, hogy híd le-
gyek két olyan világ között, 
amely nem tud egymással kap-
csolatot teremteni. A negyedik 
év végére már az is kikristályo-
sodott bennem, hogy a sérültek-
kel szeretnék foglalkozni. Így 
kerültem aztán a kolozsvári Babeş–
Bolyai Tudományegyetem gyógype-
dagógia szakára. Ott vált világossá 
számomra, hogy az egyetemi kép-
zésből hiányzik a jelnyelvoktatás. 
Egészen megdöbbentett ez a felis-
merés. Dolgoztam a Hallássérültek 
Maros Megyei Egyesületénél, aztán 
a Gyulafehérvári Caritas idősek 
számára működtetett Teréz anya 
nappali foglalkoztató központjában 
több mint húsz évet, a három gyer-
mekem születése utáni otthonülős 
időszakokat is beleszámolva. Kü-
lönféle tematikájú csoportokat ve-
zettem, például kézműves-, torna-, 
klub jellegű és imacsoportot. Hasz-
nos volt számomra ez az időszak, 
hiszen jól meg tudtam alapozni a 

csoporttevékenységeket. Mindig 
arra törekedtem, hogy ne csak az 
értelmet és a fizikumot fejlesszem, 
hanem a közösséget is. Volt, mikor 
meditatív tánccal színesítettem az 
együttlétet, vagy kimentünk tor-
nászni a természetbe, közben egyéb 
programokat is szerveztünk a mun-
katársakkal, például megünnepel-
tük a születésnaposokat, az adventi 
időszakban pedig titkos őrangya-
lost játszottunk. December 5-ére kis 

csizmácskákat készítettem a köz-
pontba járó időseknek meg a kol-
légáknak, és mindenkiről írtam egy 
versikét, az ajándékozáshoz pedig 
a Mikulás-ruhát is magamra öltöt-
tem. Amikor aztán a családunk egy 
váratlan egészségi problémával 
szembesült, évekre abba kellett 
hagynom a munkát, amit szenvedé-
lyesen szerettem. Ez az időszak jó 
tanítófelület volt az elengedéshez, 
ahhoz, hogy az elgondolt mintákról 
lemondva szabad tudjak maradni.  

– A szakmai életbe való vissza-
térés már a HIFA-Románia Egye-
sülethez kapcsolódik – szólalok 
meg újra. 

– Amikor a meghirdetett állásra 
jelentkeztem, teljes bizalommal fo-

gadtak, kaptam egy fehér lapot, 
amire felírhattam az elképzelései-
met. Még a Caritasnál találkoztam 
a Kinaestheticsszel, ami az emberi 
élet meghatározó alapját kutatja, és 
teljes életminőség-váltást eredmé-
nyez. Bár elsőre a test mozgásait 
kutatja, kihat az élet bármely terü-
letére. Ennek használatával tartom 
a mozgásfejlesztő tevékenységeket 
most már a HIFA-Románia Egye-
sületnél, abban a csoportban, 

amelyben hallássérültek és 
hallók egyaránt részt vesznek, 
én pedig igyekszem egymással 
elfogadtatni, összebarátkoz-
tatni őket, híd lenni közöttük. 
A terveim között volt egy hal-

lássérült csoport beindítása is, va-
lamint a jelnyelvtanfolyam.  

– Mekkora volt az érdeklődés ez 
utóbbi iránt?  

– Már a legelső meghirdetése-
kor meglepően sokan jelentkeztek. 
Négy csoportot indítottunk, amely-
nek tagjai főként a segítő szakmá-
ból, az oktatási és az egészségügyi 
rendszerből, valamint a művészvi-
lágból érkeztek. A jelnyelv régión-
ként változik, az erdélyi vagy akár 
a marosvásárhelyi különbözik 
attól, amit más vidékeken vagy or-
szágokban használnak, az internet-
ről így nem lehet hatékonyan 
elsajátítani, ezért is hiánypótló ez 
a kezdeményezés. Csodálatos látni, 
amikor a tanfolyam valamelyik 

résztvevője kapcsolatba tud lépni 
egy hallássérülttel. Erre a minden 
hónap utolsó vasárnapján tar-
tandó jeltolmácsolt szentmisén is 
lehetőséget szoktunk adni a Ke-
resztelő Szent János-plébánián. 

– Hogyan született meg a mise-
tolmácsolás gondolata? 

– A Jóisten készítette elő szá-
momra ezt a feladatot, és amikor 
igent mondtam rá, a megfelelő em-
bereket is mellém rendelte. Tuzson 
Attila, a plébánia kisegítő lelkésze 
nyitott szívvel fogadta az ötletet, 
azóta is együtt tanuljuk a jeltolmá-
csolt szentmisék folyamatát. Persze 
megvannak hozzá az eszközeink, 
például a magyarországi Szilágyi 
testvérek által átírt misekönyv. Az 
első alkalomra karácsonykor kerí-
tettünk sort, Attila erre később így 
emlékezett: „Az első szentmise, 
melyet hallássérülteknek bemutat-
tam, különleges helyet foglal el a 
szívemben. Úgy éltem meg, mint a 
primiciámat” (a szentelés utáni 
első szentmise). 

– És neked mit jelentett, mit je-
lent a misetolmácsolás? 

– A szentmiséken a természetes-
séget élem meg a jelnyelv tömör, 
lecsupaszított szépsége által. Szinte 
lehetetlen megfogalmazni, mek-
kora élmény számomra Isten elé 
segíteni a hallássérülteket, meg-
építeni a párbeszéd útját köztük és 
a Teremtő között. Ugyanakkor 
örömmel tölt el, amikor látom, 
hogy hallók is eljönnek ezekre az 
együttlétekre, hiszen így tud igazán 
közeledni egymáshoz ez a két világ.  

Jelek az égből s az ég felé 

Alapige: Ap. csel: 2, 1–8.  
14–21. 37–41. 

 Bibliaolvasás: I. Kor: 12, 1–11. 
 A pünkösd szó ötvenediket je-

lent. Az ötvenedik nap az egyiptomi 
szolgaságból való szabadulás emlé-
kére elkészített páska ünnepétől 
számított idő. Ez volt az aratás kez-
detének ünnepe is, egybeesett a tíz-
parancsolat Sínai-hegy alatti 
kihirdetésének napjával. 

 A húsvéttól számított ötvenedik 
napot azért ünnepeljük, mert Jézus 
Krisztus azzal ajándékozta meg az 
anyaszentegyház népét, hogy el-
küldte a Szentlelket. Először a tanít-
ványoknak, ugyanaznap háromezer 
embernek is, azóta sok millió hívő 
keresztyénnek. 

 A szent Ige másodszor a tanítvá-
nyok engedelmességéről beszél. 
Mielőtt mennybe ment volna, Jézus 
Krisztus meghagyta tanítványainak, 

hogy maradjanak együtt Jeruzsá-
lemben, és úgy várják a Szentlélek 
kitöltését. És „mindnyájan egy aka-
rattal együtt valának”. 

 Milyen nagy ereje lett volna né- 
pünk, anyaszentegyházunk élet-
ében, ha a kereszténység felvétele 
óta minden jelentős ügyben, amely 
mérföldkövet jelentett népünknek 
és egyházunknak sorsában, egy 
akarattal együtt tudtunk volna lenni. 
Meggyőződésem, hogy akkor nem 
lenne lelkünk tele keserűséggel és 
szánk panasszal, mert sokan és erő-
sek volnánk, s mindig tudnánk, 
hogy együvé tartozunk. Sajnos, az 
elmúlt ezerszáz esztendő ennek 
pont az ellenkezőjét mutatta meg. 
Sem úgy mint nép, sem úgy mint 
egyház nem tudtunk egységesek 
lenni. 

 A szent Ige harmadszor a Szent-
lélek kitöltetéséről beszél. Ezt kü-

lönböző jelek előzték meg. A „sebe-
sen zúgó szélnek zendülése” arra 
volt jó, hogy felhívja a tanítványok 
figyelmét: rendkívüli dolog törté-
nik. A vihar hirtelen megjelenése 
mindegyikünk előtt ismerős jelen-
ség. Ilyenkor akarva-akaratlan 
kénytelenek vagyunk odafigyelni, 
és kénytelenek vagyunk arra gon-
dolni: mi lesz most? A természeti 
viharnak sajnos elég gyakran van 
átvitt értelmű jelentése is, amely 
megrázhatja az egyes ember és a 
közösség életét is. 

 A másik jel a kettős tüzes nyel-
vek megjelenése volt. Szám szerint 
tizenkettő, ennyien voltak a tanítvá-
nyok. Ekkorra a tanítványok Júdás 
helyett Mátyást választották, hogy 
a tizenkettes szám teljes legyen. 
Mindegyik tanítványra egy-egy ket-
tős tüzes nyelv szállott – ez volt a 
Szentlélek kitöltetése. 

 A szent Ige negyedszer a Szent-
lélek kitöltetésének csodáiról be-
szél. A tanítványok a Szentlélek 
kiáradása után nyomban megérez-
ték, hogy megváltozik a belsőjük: 
változik a gondolkozásuk, az érzés-
világuk és a cselekvési készségük. 
A nagypénteken gyáván menekülő 
tanítványok most bátraknak érezték 
magukat, és elhatározták, hogy a 
templomba mennek, ahol sok ezer 
ember pünkösdöt ünnepel. Ott el-
mondják a nap rendkívüli történe-
tét. Jézus Krisztus ígérete szerint 
elküldte a Szentlelket, ők megitta-
sultak a Szentlélektől, és átalakult 
az életük. Az Újszövetségben gyak-
ran olvassuk ezt a gondolatot: az az 
ember, aki megittasul a Szentlélek-
től, annak átalakul az élete, s egyre 
inkább hasonlítani kezd a megváltó 
Jézus Krisztuséhoz. Erről az átala-
kulásról Pál apostol így tesz bizony-
ságot: „Élek pedig többé nem én, 
hanem él bennem a Krisztus.” (Gal. 
2, 20) A régi Saulus helyett él az új 
Pál. Igen, azt akarja Isten, hogy mi 
is átalakuljunk új emberré, Krisz-
tushoz hasonlóvá, Isten országára 
méltóvá. 

 A Szentlélek kitöltetésének má-
sodik csodája az volt, hogy a Szent-
lélek által megittasult tanítványok 
„kezdének szólni más nyelveken, 
amint a Lélek adta nekik szólniok”. 
Azért volt fontos, hogy a tanítvá-
nyok tudjanak azoknak az emberek-
nek a nyelvén beszélni, akik a 
Római Birodalom különböző tarto-
mányaiból gyűltek össze, hogy az 
emberek megértsék, és kövessék 
Isten akaratát. 

 A Szentlélek kitöltetésének har-
madik csodája az volt, hogy „a so-
kaság megzavarodék, mivelhogy 
mindegyik a maga nyelvén hallá 
őket szólni”, álmélkodnak és cso-
dálkoznak, „mások pedig csúfo-
lódva mondának: Édes bortól 
részegedtek meg”. 

 A szent Ige ötödször Péter ige-
hirdetéséről beszél. Péter minde-
nekelőtt a tanítványokat védi a 
csúfolódókkal szemben. „Nem ré-
szegek ezek, amint ti állítjátok; hi-
szen a napnak harmadik órája van.” 
Akkoriban a napfelkeltétől számí-
tották az időt. Ez jelzi, hogy a tör-
ténelem folyamán az 
anyaszentegyház életét és szolgála-
tát végig fogja kísérni a támadás és 
a védekezés. 

 Péter továbbá a Szentlélek kitöl-
tetését és az azt megelőző és követő 
csodákat igazolja Jóel próféciájával. 
(2, 28–32) Isten kiárasztja Szentlel-
két „minden testre”, korra, társa-
dalmi különbségre való tekintet 
nélkül. A hangsúly ebben a mondat-
ban van: „Minden, aki az Úrnak 
nevét segítségül hívja, megtarttatik”. 

 Ezt az Ószövetségre támaszkodó 
bizonyságtételt követte a sokaság 
kérdése: „Mit cselekedjünk, atyám-
fiai, férfiak?” Péter válasza négy 
gondolatot foglal magába. Az első: 
térjetek meg! Kálvin János ezt a 
mondatot így magyarázza: ti, akik 
eddig elfordultatok Istentől, fordul-
jatok vissza hozzá. A visszafordulás 
feltételei a bűnös élet felismerése, a 
bűnbánat, a bűnvallás és a bűnbo-
csánat kérése. Mivel a bűnök elkö-
vetése folyamatos, a bűnbánatnak is 
folyamatosnak kell lennie. 

– Keresztelkedjetek meg mind-
nyájan a Jézus Krisztusnak nevében 
– mondá továbbá Péter. A külső, 

vízzel való megkeresztelkedésről 
van szó. Mélyebb értelme az, amit 
a Róm. 6, 3–4-ben így olvasunk: 
Mi, „akik megkeresztelkedtünk 
Krisztus Jézusba, az ő halálába ke-
resztelkedtünk meg. Eltemettettünk 
azért ő vele együtt a keresztség által 
a halálba: hogy miképpen feltá-
masztatott Krisztus halálból az 
Atyának dicsősége által, azonkép-
pen mi is új életben járjunk”. 

 Péter harmadik felívása: „Sza-
kasszátok el magatokat e gonosz 
nemzetségtől!” Ezt a mondatot így 
is értelmezhetjük: ti, akik érzitek a 
gonosz emberek és társaságok fer-
tőjét, hirtelen szakadjatok ki ezek-
ből a közösségekből és ezeknek az 
embereknek a hatása alól. Ezért na-
ponta imádkozni kell: „Szabadíts 
meg minket a gonosztól”. Tehát vi-
gyázzunk magunkra, gyermeke-
inkre, a gyülekezet evangéliumi 
szellemére! 

 Péter végül biztat: „Néktek lett 
az ígéret és a ti gyermekeiteknek, és 
mindazoknak, akik messze vannak, 
valakiket csak elhív magának az Úr, 
a mi Istenünk”. Az ígéret mind szá-
munkra, mind az utánunk követ-
kező nemzedékek számára biztató. 
Erre az ígéretre merjük rábízni ma-
gunkat és utódainkat! Péter nem be-
szélt feltételről, én azonban 
hozzáteszem: ha követői leszünk 
Jézus Krisztusnak. 

 Péter beszédét figyelemmel hall-
gatta a pünkösdöt ünneplő sok ezer 
ember. Ebből a sokaságból három- 
ezren örömest fogadták a Péter be-
szédét, kiszakadtak a sokaságból és 
megkeresztelkedtek. Ezzel megala-
kult az anyaszentegyház, és elindult 
a világot, népeit, annak tagjait meg-
hódító útjára. 

 Szekeres István 

Szekeres István (1924–1999)

 A pünkösd csodái 
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 Kereken 100 éve, 1924. május 15-én szü-
letett az akkor Mezőmadarashoz tartozó Fe-
ketén Szekeres István református 
lelkipásztor, egyházi író. A középiskolát a 
marosvásárhelyi Református Kollégiumban 
végezte 1943-ban, az utolsó két évben alkal-
manként már hirdette Isten Igéjét. Lelkészi 
oklevelet a kolozsvári Református Teológiai 
Fakultáson szerzett 1947-ben. Rövid ideig 
szolgált Kézdivásárhelyen, Erdőfülében, Kö-
pecen, két évig segédlelkész volt Brassóban, 
majd egy évig Vajdaszentiványon.  

 Mivel apját, id. Szekeres Istvánt 1943-ban 
meggyilkolták az akkor Dél-Erdélyben ma-
radt Feketén, hogy özvegy édesanyjának tá-

masza lehessen, 1951-ben megpályázta és elnyerte az akkor megüresedett 
mezőmadarasi református lelkészi állást. Mezőmadarason nemcsak lelki-
pásztori szolgálatot végzett, hanem a település fejlődését is előmozdította, 
ő volt a szorgalmazója a gázbevezetésnek és elnöke a „gázbizottságnak”, 
továbbá összegyűjtötte a település és környéke helyneveit. 23 év után, 1974-
ben fájó szívvel, de gyermekei számára jobb tanulmányi körülmények biz-
tosítása reményében Radnótra távozott, ahonnan 21 év múlva, 1995-ben, 
71 éves korában vonult nyugdíjba. Feleségével, lánykori nevén Szilágyi Ju-
dittal (1939–2022) gyermekeik közelébe, Sepsiszentgyörgyre költöztek. 
Nyugdíjas éveiben helyettesített Sepsiszentgyörgyön a Vártemplomban és 
a szemerjai gyülekezetben, valamint a közeli Illyefalván. 1999. október 7-
én hunyt el Sepsiszentgyörgyön. A szemerjai református temetőben nyugszik, 
két éve immár feleségével együtt. Emlékét Mezőmadarason is őrzik, 2007-
ben a község posztumusz díszpolgárává avatták, a református templom kert-
jében monumentális kopjafát állítottak tiszteletére. Prédikációi, egyházi 
írásai a Református Szemlében, az Igehirdetőben és az Üzenetben jelentek 
meg. Önálló kötetei: Kiálts! (1991, Radnót, magánkiadás, prédikációk), 
Bízzál! (1996, Kolozsvár, REMS, prédikációk), Kálvin János és az Institutio 
(1999, Sepsiszentgyörgy, Szemerjai Református Egyházközség, tanulmá-
nyok). Jelmondata: „Bízzál az Úrban, és cselekedjél jót” (Zsolt. 37,3). 

 Szekeres Attila István

A mezőmadarasi református templom (2024)
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Kedden reggel útnak indult egy 
25 fős lovas csapat Maros me-
gyéből, hogy a hétvégén a csík-
somlyói kegyhelyen a Szűzanya 
lábaihoz helyezhesse mindazok 
imáit, akik nem lehetnek jelen 
személyesen a szombati pün-
kösdi búcsún. Az imákat tartal-
mazó szalagokat évek óta hétfő 
este adják át nekik. 

A csíksomlyói búcsú felekezeti 
hovatartozástól függetlenül fontos 
zarándoklata közösségünknek, a 
Kárpát-medencei magyarság egyik 
legjelentősebb keresztény eseménye. 
A csíksomlyói kegyhelyre a Mária 
Út Egyesület kezdeményezte 2020-
ban az imaszalagok elküldését a gya-
logos, biciklis és lovas 
zarándokokkal. A járványhelyzet 
után ez a szép gyakorlat megmaradt. 
2016 óta a harasztkeréki Varázspatkó 
lovarda lovasai zarándokolnak el a 
fogadalmi búcsúra, s az idén is vál-
lalták az imaszalagok eljuttatását a 
Segítő Szűz Máriához. Az idei rész-
vétel a VII. Márton Áron pünkösdi 
lovas zarándoklat részét képezi. 

Imák és üzenetek 
Hétfőn kora este Harasztkerék 

központjában adták át az imákat tar-

talmazó szalagokat a zarándoklatra 
indulóknak: a polgármesteri enge-
dély megadását és a helyi Varázs-
patkó lovarda lovasainak 
felvonulását követően Osváth 
Csaba házigazda köszöntötte a ven-
dégeket és a helyieket.  

– Olyan sokan nem vagyunk 
sehol, mint a csíksomlyói búcsún, 
éppen ezért a falu és Ákosfalva köz-
ség számára külön büszkeség, hogy 
ezek a lovasok vihetik el az üzene-
teket az összmagyarság legnagyobb 
találkozójára – fogalmazott az elöl-
járó, megköszönve az áldozatválla-
lást Farkas Mónikának és 
csapatának, akiknek sikeres utat és 
szerencsés hazatérést kívánt. S ha 
már választási kampányban va-
gyunk, a polgármester figyelmez-
tette az egybegyűlteket: 
összefogással védhetjük meg a ma-
gyarságot egy olyan nacionalista tá-
madással szemben, amilyent az 
1989-es forradalom óta nem tapasz-
taltunk az országban. A győzelem 
érdekében mindenkinek ki kell áll-
nia az elöljárók mellett, hogy le-
gyen erős európai parlamenti, 
megyei és hazai parlamenti képvi-
seletünk, erős polgármestereink és 
tanácsaink, amelyek tovább tudják 
vinni az elkezdett munkát. 

„Esztendők óta minden nap elöl-
ről kezdjük a küzdelmet” – ezt az 

üzenetet küldi idén a Maros Megyei 
Tanács Csíksomlyóra. „Az összma-
gyarság legjelentősebb keresztény 
eseményére Márton Áron püspök 
szavaival készülünk. Számunkra, er-
délyi magyarok számára szent köte-
lesség, hogy minden nap elölről 
kezdjük a küzdelmet itthon, Erdély-
ben, azon a földön, ahová szület-
tünk, és amelyet meg akarunk 
tartani maguknak” – tette hozzá 
Péter Ferenc, aki szerint Márton 
Áron szavai ma is aktuálisak, ezért 
mindenkinek a püspök helytállását 
kellene követnie. A megyeelnök kö-
szönetet mondott a Mária Út szerve-
zőinek, hogy lélekben és imában 
mindenki ott lehet Csíksomlyón, de 
június 9-én még ennél is többen kell 
legyünk, mert a jövőnkről szava-
zunk – nyomatékosította a politikus. 

 Száva Jázmin lovas lány éneke 
után sor került a szalagok átadására: 
elsőként Osváth Csaba polgármes-
ter, majd Péter Ferenc adta át őket. 
A Maros megyei RMDSZ üzenetét 
Novák Levente szenátor és ügyve-
zető elnök helyezte el, míg a diasz-
póra magyarságának szalagját 
Magyarország csíkszeredai főkon-
zulátusa részéről Sós Zoltán konzul 
kötötte fel. Maros megyéből to-
vábbi nyolc önkormányzat kötött 
fel imaszalagot: Kibéd, Sóvárad, 
Székelybere, Nyárádgálfalva, Nyá-
rádkarácson, Backamadaras, Bú-
zásbesenyő és Havad. 
Marosvásárhelyről a Keresztelő 

Szent János-plébánia és a II. Rá-
kóczi Ferenc Római Katolikus Teo-
lógiai Líceum imaszalagjait kötötte 
fel Péter Arthur főesperes, végül 
pedig a Varázspatkó lovarda és az 
ákosfalvi katolikus plébánia sza-
lagja került a keresztre. 

  Nagy István harasztkeréki refor-
mátus lelkész Isten Szentlelkét 
kérte életünkre, népünkre, annak 
vezetőire, míg nt. Péter Arthur es-
peres atya áldásában azt kívánta: ne 
csak egymással, hanem elsősorban 
Istennel találkozzanak a magyarok 
Csíksomlyón. 

Négynapos út 
A lovas zarándokok kedden reg-

gel 8 órakor indultak útnak, délben 
Erdőszentgyörgy imaszalagját 

(„Erős várunk nékünk az Isten”) is 
felkötötték a keresztre, s Kőrispatak 
felé vették útjukat. Innen szerdán 
reggel indulnak Farkaslakára, ahon-
nan csütörtökön Szentegyházáig 
szeretnének eljutni, hogy pénteken 
elérjék Csíkszeredát. 

 A lovasokat vezető Farkas 
(André) Mónika a Népújságnak el-
mondta: amikor kilenc éve Haraszt-
kerékre költözött, megfogadta, 
hogy évente hazazarándokol, ezért 
vállalja a lovas zarándoklatok éven-
kénti vezetését. Most, hogy kétéves 
kisfia is vele tart, az út még érdeke-
sebb, de a kihívás is több. Az idén 
25 lovassal indult útnak, akik  
közül a legifjabb 10 éves, a legidő-
sebb 60, de velük tart két kísérő 
autó is. 

A hit erejével keltek útra 
Imáinkat viszik Csíksomlyóra

Az utolsó vagon Csíkszeredában  
 
Május 12-én, vasárnap délben a csík-

szeredai könyvvásáron is bemutatták 
Vajda György Az utolsó vagon című no-
velláskötetét. Az Erőss Zsolt Sportaréna 
színpadán Szűcs László, a Holnap Köny-
vek kiadója, a kötet szerkesztője beszélt 
a könyv szerzőjével a kötetben levő írá-
sokról, ezek hátteréről, illetve arról a 
korról, amely kirajzolódik a tizenkét no-
vellában. A bemutatót követően a szerző 
dedikált. A legközelebbi könyvismertető 
május 27-én, hétfőn 18 órától lesz a nyá-
rádszeredai városi könyvtárban. Az ese-
ményt az Olvassunk! könyvbarátok köre 
szervezi.             

Gligor Róbert László 

Péntek este 16 imaszalagot kötöttek fel a keresztre                      Fotó: Gligor Róbert László   Fotó: Vajda Harmat

Idén 25 lovas indult útnak, hogy pénteken Csíksomlyóra érkezzen



Ismét a nyírségiek vitték el  
a „tepsit”

Múlt hét elején ismét Nyárádszeredában zajlott a református egyházak 
kispályás labdarúgótornája a TEPSI-kupáért, amelyet zsinórban negyed-
szer vittek el a nyírségi lelkészek. 

A TEPSI a Testileg Eltunyult Papok Sportimitációja betűszava. Az 
első tornát tizenöt évvel ezelőtt játszották, és eddig egyetlen alkalommal 
maradt el (2020-ban, a koronavírus-járvány miatt). A Nyárádszeredában 
útnak indított évenkénti sporteseményt 2021-ben Déván, 2022-ben Kis-
galambfalván rendezték meg, az összes többit Nyárádszeredában. A 
helyszín továbbra is a Maros megyei kisváros maradna, hiszen itt min-
den logisztikai feltétel adott, sok minden már rutinszerűen működik, és 
a helyi gyülekezet is oroszlánrészt vállal a szervezésből – mondta el elé-
gedetten a Népújságnak az idei torna zárásakor a szervezők nevében Rá-
toni Csaba dévai lelkész. Tőkés Attila házigazda megtiszteltetésnek 
veszi, hogy Nyárádszereda adhat helyet ennek az eseménynek, és két-
tucatnyi személy (nőszövetség, presbitérium) dolgozott azon, hogy a 
kellő fogadtatásban részesülhessenek a részt vevő lelkészek, amit érté-
kelt is a vendégsereg, és a jövőben is örömmel fogadják majd a követ-
kező tornákra érkező csapatokat. 

Az idei tornán két csoportba sorolva mérkőzött meg nyolc csapat: az 
első csoportban a küküllői-dési, a nyírségi-szatmári, a görgényi-nagy-
enyedi (Gördülékeny), a székelyudvarhelyi-brassói egyházmegyék, a 
másodikban a marosi, kolozsvári-kalotaszegi (Koka Kóla), a zilahi-szi-
lágysomlyói (Zisom) és maros-mezőségi egyházmegye csapatai kaptak 
helyet. A két kvartett első két helyezettje a két csoport harmadik és ne-
gyedik helyezettjével mérkőzött a negyeddöntőben, az elődöntőből 
pedig a Zisom legyőzéséve a Nyírság-Szatmár, a Koka Kóla „legurítá-
sával” a küküllői-dési csapat jutott a döntőbe. A kisdöntőben a Zisom 
4-1-re múlta felül a Koka Kólát. A döntőt hatalmas érdeklődés követte, 
hiszen az anyaországi csapat a legutóbbi három torna bajnokaként lépett 
pályára, a házigazdák pedig tavaly az utolsó lépésben bukták el a dön-
tőbe jutást. A folyamatos szurkolás közepette zajlott szoros mérkőzésen 
a vendégek kétgólos előnybe kerültek, amiből a hazaiak egyet le tudtak 
faragni, és két kapufával is veszélyeztettek, de az egyenlítés nem jött 
össze, így a nyírségiek negyedszer is magasba emelhették a vándorser-
leget. 

A döntő két felfedezett játékosa Bíró Botond (Zisom) és Dániel Tamás 
(Koka Kóla), a torna legidősebb játékosa Kányádi György nagygalamb-
falvi lelkész volt. A gólkirályi címet László Dávid (Nyírség-Szatmár) 
vívta ki, a legjobb játékosnak Márton István (Küküllői egyházmegye), 
a legjobb kapusnak Szövérfi Mihály (Maros-Mezőség) bizonyult, míg 
a sportszerűségi díjat a Gördülékeny csapat vehette át. A szervezők kö-
szönetet mondtak a munkáért és a támogatásért Biró Sándornak (Genesis 
pékség), Fábián Ferenc gondnoknak, Tóth Sándor polgármesternek, 
Veres Zoltán teremfelelősnek, a nőszövetségnek és presbitériumnak, il-
letve a játékvezetőknek. 

Háromszoros bajnokként mindenki ellenük készült, de így is sikerült 
ismét győztesként zárni a  tornát – értékelte lapunknak Kóos Csaba Le-
vente, a Nyírségi Református Egyházmegye espereshelyettese, hozzá-
téve, hogy nagyon jól érezték magukat itt, mert nemcsak a találkozásra, 
ismerkedésre jó alkalom ez, hanem a sport az ember lelkét is megmu-
tatja, megerősíti, javítja, továbbá olyan kapcsolatok alakulnak ki ilyen-
kor, amelyek megalapozzák a testvériséget, amelynek a  
nemzeten belül is működnie kellene. A nyírségiek elégedetten távoztak, 
de megígérték, hogy jövőre is itt lesznek,  ha másért nem is, de vissza-
hozzák majd a vándorkupát, hátha valaki más hódítja el, és Erdélyben 
tartja.

Paks – Ferencváros ma este,  
a Magyar Kupa döntőjében

Bognár György vezetőedző szerint a Paksi FC csa-
patának alkalmazkodnia kell a Ferencvároshoz a lab-
darúgó MOL Magyar Kupa ma esti döntőjében. 

„Ha egy jobb képességű ellenféllel játszol, akkor 
illik alkalmazkodni hozzá, és ez észszerű is. Minden-
képpen figyelembe kell vennünk, hogy a Ferencváros 
a legjobb játékerőt képviselő együttes a magyar me-
zőnyben. A kérdés az, hogy mennyit tudunk a saját já-
tékunkból kivinni a pályára” – nyilatkozta a finálét 
felvezető hétfői sajtótájékoztatón Bognár. 

Hozzátette, az FTC az esélyese a találkozónak, de 
egy meccsen sok minden megtörténhet, és két évvel 
ezelőttről már van tapasztalatuk, hiszen játszottak egy 
kupadöntőt a Ferencvárossal, ugyancsak a Puskás 
Arénában. A fővárosiak a 2022-es fináléban 3-0-ra 
győztek. 

Bognár úgy fogalmazott: akkor simább volt az FTC 
fölénye, de úgy gondolja, idén talán szorosabbá tudják 
tenni a mérkőzést. „Két éve olyan hangulat vett körül 
minket, amihez a játékosok nem voltak hozzászokva, 
de most azok a tapasztalatok is a segítségünkre lehet-
nek” – vélekedett. 

A két csapat a mostani idényben már lejátszotta 
mindhárom egymás elleni meccsét a bajnokságban: a 
címvédő Ferencváros otthon előbb 6-1-re, majd 1-0-
ra győzött, Pakson viszont 3-2-re kikapott. „Jó tanul-
ság volt az idei három mérkőzés, ezek jó alapot adnak. 
Ezekből azt a következtetést tudtuk levonni, hogy 

hazai pályán van esélyünk nyerni a Fradi ellen, ide-
genben sokkal kevesebb. Semleges pályán talán job-
ban kiegyenlítődnek az erőviszonyok” – fejtegette 
Bognár. 

A Ferencváros vezetőedzője, Dejan Stankovic sze-
rint komoly mérkőzésre van kilátás, amelyen a két 
csapat fej-fej mellett fog küzdeni a trófeáért.  

„Úgy gondolom, szerdán nagyon direkt futballt 
láthatunk majd, és minőségi játék lesz a pályán. 
Apró részletek, akár egy lövés, egy szöglet vagy egy 
hiba dönthetnek a finálé kimeneteléről” – közöl- 
te. 

A szerb tréner is úgy vélekedett, hogy nem tudja 
meglepni egymást a két együttes. „A taktika egyik 
része a játéknak, de számomra ennél sokkal fontosabb 
a hozzáállás. Mennyire tudunk koncentrálni az elejé-
től kezdve kilencven vagy akár 120 percig? Mennyire 
vagyunk képesek elhozni a lepattanó labdákat?” – fej-
tegette. 

Stankovic hangsúlyozta: az ország legnagyobb sta-
dionjában játszhatnak, akár 60 ezer ember előtt, ez 
nagy felelősséget ró rájuk. Felelősséggel tartoznak a 
saját szurkolóiknak, illetve az összes magyar ember-
nek, aki szereti a futballt, úgyhogy szeretnének na-
gyon jó teljesítményt nyújtani, és megpróbálják a 
legjobbat kihozni magukból. 

A Paks – Ferencváros kupadöntő ma, szerdán 20.30 
órakor kezdődik a Puskás Arénában. 

Háromgólos előnyből döntetlen 
A Farul és a CSU Craiova találkozójával zárult hétfőn a Szuperliga felsőházi rájátszásának 9. (utolsó 

előtti) fordulója. A házigazda konstancaiak szűk egyórai játék után háromgólos előnyt alakítottak ki, a ven-
dégek az utolsó negyedórában egyenlítettek. Az utolsó találat a hetedik hosszabbításpercben született, bün-
tetőből, egyébiránt a mérkőzésen háromszor is tizenegyesből találtak be a csapatok: egyszer a hazaiak, 
kétszer a vendégek. Az eredmény: FCV Farul – CSU Craiova 3-3. A tabellán így megmaradt a két csapat 
közötti két pont különbség, és mindkettő maradt a helyén a rangsorban: a CSU Craiova a harmadik, a Farul 
a negyedik. 

Rendhagyó finálé a Románia-kupában is 
Marcel Bârsan vezeti a labdarúgó-Románia-kupa döntőjét, amelyet ugyancsak ma este rendeznek. A fi-

nálé helyszíne a nagyszebeni stadion, a Galaci Suporter Club Oțelul rendhagyó módon 2. ligás ellenféllel, 
a Vajdahunyadi Corvinul 1921 csapatával találkozik. Érdekesség, hogy az erdélyi együttes feljutást érő 
helyen végzett a bajnokságban, azonban közjogi státusza miatt nem szerepelhet a Szuperligában. Azonban 
ha ma este megnyeri a Románia-kupát, a nyáron elindulhat az Európa-liga selejtezőjében. 

Negyedszer is magyarországi lelkészeké a kupa  Fotó: Gligor Róbert László
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Gligor Róbert László 



 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Az élelmiszerre és meleg 
ételre, valamint élelmiszer-
csomagokra felhasználható 
szociális kártyákat 2027-ig 
lehet igényelni, ezek az ala-
csony jövedelemmel rendel-
kező családok, személyek 
mindennapi megélhetéséhez 
szükséges élelmiszer-költsé-
gek egy részét fedezik. 

A Marosvásárhelyen élő hátrá-
nyos helyzetű személyek, akik az 
uniós finanszírozású 2021-2027-es 
Társadalmi Befogadás és Méltóság 
Program (Programul de Incluziune 
şi Demnitate Socială 2021–2027) 
keretében melegétkezésre felhasz-
nálható elektronikus szociális utal-
ványok és élelmiszercsomagok 
kedvezményezettjei lehetnek, sze-
mélyesen vagy online is kérhetik a 
kártyát. Online az alábbi e-mail-
címen lehet igényelni: registra-
t u r a . d a s @ t i r g u m u r e s . r o , 
személyesen a Szociális Segélye-
zési Osztályon Marosvásárhelyen, 
a Dózsa György utca 9. szám alatti 
székhelyen (földszint, 8-as iroda) 
hétfőn és szerdán: 8–14.30 óra kö-
zött, kedden és csütörtökön: 8–16 
óra között, pénteken: 8–14 óra kö-
zött. 

A kérelemhez csatolni kell a csa-
lád összetételére és a kérelem be-
nyújtását megelőző hónapban a 
jövedelemre vonatkozó dokumen-
tumokat. Az anyagi támogatás 
igénylésére vonatkozó kérelem és 
a saját felelősségre tett nyilatkozat 
formanyomtatványa a szociális 
osztály marosvásárhelyi székhe-
lyén kérhető, vagy az intézmény 

www.dastgmures.ro, honlapjáról 
letölthető. 

Mekkora az anyagi támogatás, 
és ki lehet jogosult? 

Az elektronikus szociális utalvá-
nyok (amelyekkel élelmiszer és 
meleg étel vásárolható) névértéke 
az idén 250 lej, és kéthavonta ke-
rülnek kiadásra. Az élelmiszercso-
magok maximális értéke 125 lej, és 
félévente egyszer igényelhetők. 

A támogatásra pályázhatnak: 
– marosvásárhelyi lakcímmel 

rendelkező családok: azok, akiknek 
legalább két eltartott gyermekük 
van, és az egy családtagra jutó havi 
jövedelem legfeljebb 675 lej;  

– egyszülős családok, amelyek-

nek az egy családtagra jutó havi jö-
vedelme legfeljebb 675 lej;  

– hajléktalanok Marosvásárhe-
lyen; 

– a szociális felmérések által 
megállapított, ideiglenesen kritikus 
élethelyzetben lévő személyek/csa-
ládok, akiknek/amelyeknek lakó- 
vagy tartózkodási helye Marosvá-
sárhely (ez a kategória 6 havonta 
egyszer élelmiszercsomagban ré-
szesül). 

Bővebb felvilágosítással a 
0365/430859-es telefonszámon a 
fent említett munkaprogram ideje 
alatt szolgálnak – tájékoztatott a 
Marosvásárhelyi Szociális Segé-
lyezési Osztály. (szer)

Szociális kártyákat lehet igényelni 
Élelmiszerre és meleg ételre
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SMS-ben értesítenek  
Az útlevél megújítására

Új típusú SMS-értesítési szolgáltatást vezetett be az Útlevél-
ügyi Főigazgatóság, amelyet az érvényes, de az elkövetkező 6 
hónapban lejáró úti okmányokkal rendelkező állampolgárok-
nak címeznek. 

A kizárólag az országos hálózatokban érvényes mobiltelefonszámokra 
küldött figyelmeztető üzenettel a Kommunikációs és Informatikai Főigaz-
gatóság támogatásával lehetővé teszik a polgárok számára, hogy hatéko-
nyan tervezzék meg az új úti okmány beszerzését.  

E szolgáltatás segít a polgároknak elkerülni az utazás lemondásához 
vezető kellemetlen helyzeteket, mivel 90 napig lehetőséget biztosít szá-
mukra, hogy az üzenet kézbesítésétől időpontot foglaljanak. A polgárok 
így a valós időben regisztrált útlevélkérelmek mennyiségének megfele-
lően tudnak majd időpontot foglalni. 

Azért, hogy az igénylőt várakozási idő nélkül szolgálják ki az ügyfél-
ablaknál, azt javasolják, hogy a román útlevél megszerzéséhez online fog-
laljon időpontot a https://pasapoarte.mai.gov.ro/wp-content/ 
uploads/2024/03/pliant-programare.pdf honlapon. 

Tekintettel arra, hogy minden országban a belépés, tartózkodás vagy 
átutazás feltételeinek szabályozása az adott állam joga, javasolják a román 
állampolgároknak, hogy a Külügyminisztérium honlapján, a www.mae.ro 
oldalon, az Utazási feltételek menüpontban tájékozódjanak a célország 
által meghatározott feltételekről. Példaként felhívják a figyelmet arra, 
hogy olyan országok, mint az Egyesült Arab Emírségek, Izrael, a Maldív-
szigetek, vagy a Thaiföldi Királyság megkövetelik, hogy az egyszerű 
elektronikus útlevél az országba való belépéstől számított legalább 6 hó-
napig érvényes legyen – tájékoztatott az Útlevélügyi Főigazgatóság saj-
tóosztálya.  

(szer) 

A kevesebb mint hat hónapja letelepültek  
nem szavazhatnak 

A helyhatósági választásokon
Azok a szavazati joggal rendelkező állampol-
gárok, akik a helyhatósági választás idő-
pontja – 2024. június 9. – előtt több mint 6 
hónappal költöztek ideiglenesen Marosvásár-
helyre, a választás időpontja előtt legkésőbb 
45 nappal kellett kérelmezzék az ideiglenes 
lakhelyük szerinti felvételüket a választói 
névjegyzékbe.  

A sürgősségi kormányrendelet 14. cikke előírásai-
nak értelmében azok a választásra jogosult állampol-
gárok, akik a választás napja előtt kevesebb mint 60 
nappal, vagyis idén április 11. után költöztek ideigle-
nesen egy adott választókerületbe, a 2024. június 9-i 

helyi önkormányzati választások alkalmával csak 
abban a községben, városban, megyei jogú városban 
vagy az adott megyei jogú város azon területi-köz-
igazgatási alegységében gyakorolhatják a választójo-
gukat, ahol állandó lakhellyel rendelkeznek.  

A szavazati joggal rendelkező állampolgárok, akik 
a választás napja előtt több mint hatvan nappal (2024. 
április 11. előtt) költöztek ideiglenesen Marosvásár-
helyre, a 2024. évi 199. sz. kormányhatározat értel-
mében a választások napján kiegészítő listára 
kerülnek, mégpedig abban a választókörzetben, ahová 
ideiglenes lakhelyük szerint tartoznak – áll a válasz-
tási bizottság közleményében. (sz.) 

Lomtalanítás  
Marosvásárhelyen 

Június 5-ig tart Marosvásárhelyen a lomtalanítás, és felváltva 
gyűjtenek a város különböző területein. A lomtalanítás kere-
tében régi bútorokat, asztalokat, szekrényeket, székeket, ka-
napékat, foteleket, ágyakat, matracokat, festményeket, 
állatketreceket, játékokat, ajtókat, ablakokat, tükröket, sző-
nyegeket, ablakrácsokat stb. lehet kihelyezni a gyűjtőpon-
tokra kihelyezett konténerekbe. 

Arra kérnek mindenkit, hogy csak nagy méretű hulladékokat tegyen a 
kihelyezett konténerekbe. Május 15-én a következő helyszíneken lesznek 
konténerek (Meggyesfalva – Szabadság utca, Bălcescu – Hadsereg tér, 
Ady Endre – Szabadság utca, Ady Endre a Tudor Vladimirescu  
utcáig): 

• Állomás tér, az oldalsó parkolóban 
• Szabadság utca, Ion Heliade-Rădulescu utca sarka 
• Căminului utca, a sportpályák mellett (a Felszabadulás utcánál) 
• Băneasa utca, az újonnan épült ANL-lakások mellett 
• Levendula utca, a vasút mellett 
• Hadsereg tér, a piac parkolójában, az oroszpiacnál 
• Harcsa utca, a vasút melletti parkolóban 
• Ady Endre utca, a játszótér és a föld alatti szemétgyűjtő közelében. 
Május 16–18. között a Kárpátok sétányon és az Unirii negyedben, il-

letve környékén lesznek kint a konténerek, a helyszínekről közleményben 
tájékoztat a polgármesteri hivatal. 

Illusztráció

Illusztráció

Fotó: Nagy Tibor



A Toyota éllovasa volt a hibrid rendszer bevezetésének és 
fejlesztésének. Azonban amennyire elöl járt ebben a techno-
lógiában, annyira lemaradt az elektromos átállás tekintetében. 
Egészen mostanáig a bZ4X volt az egyetlen tisztán elektro-
mos típus a kínálatban, ha nem számoljuk az átmárkázott  
Peugeot-kat. Ez annak tekintetében nem is meglepő, hogy a 
vállalatvezető Akio Toyoda nem hisz a tisztán villanymeg-
hajtású típusokban, meglátása szerint több hibriddel jobban 
lehet óvni a környezetet, mint kevesebb, de tisztán elektro-
mos autóval. 

Ennek ellenére a Toyota most bemutatott két új elektromos 
autót, a gond csak az, hogy nem nekünk. A bZ3X-et és a 
bZ3C-t elsősorban Kínának szánja. Az előbbi egy szokvá-

nyos SUV, a bZ3C szintén crossover, lecsapott tetővonallal. 
Mindkettő esetében megfigyelhető a Toyota jelenlegi de-
signja, visszaköszön róluk az új C-HR és a jelenleg kapható 
Prius generáció, de az elektromos nagy testvértől is átvettek 
stílusjegyeket. 

Tisztán villanymeghajtású autók, azonban a karosszéria 
alatt nem csak a neves japán márka technikája lapul. A 
bZ3X és a bZ3C a BYD, a FAW és a Toyota közös pro-
jektje, így nem is meglepő, hogy miért Kínába szánták a 
modelleket. 

A képek tanúsága szerint a beltérben a letisztultság jel-
lemző, középre, a Tesla stílusát lemásolva, betettek egy nagy 
kijelzőt. Kívánatosnak néz ki a középső konzol, hasonlóan a 

kétküllős kormányhoz. Ami pedig a formákat illeti, mivel a 
bZ3C-nek le van vágva a tetővonala, feltételezni lehet, hogy 
a bZ3X-ben nagyobb lesz a tér, de még így is előbbi tűnik a 
szemrevalóbb autónak. 

Ami pedig a műszaki adatokat illeti, nos, azok kapcsán 
egyelőre semmit nem árult el a Toyota, így nem tudni, hogy 
mekkora akkumulátor kap helyet a két bZ3 modellben, mek-
kora lesz a hatótávuk vagy éppen milyen sebességgel lesznek 
képesek felvenni a töltést. Mindösszesen annyit árultak el, 
hogy mindkét típust a legfrissebb vezetéstámogató és bizton-
sági rendszerekkel fogják felszerelni. Azzal kapcsolatban, 
hogy valaha eljutnak-e a most bemutatott villany-Toyoták 
Európába, egyelőre semmi hír. 
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Romániában jelenleg nagyon 
kicsi, 1% körüli az újautó-piacon a 
tisztán elektromos típusok részará-
nya, ami betudható a magas, maga-
sabb áruknak is, ezzel szemben 
globális tekintetben 2023-ban már 
18%-nál jártak. Vagyis azt lehet 
mondani, hogy közel minden ötödik 
újan eladott autó elektromos. 

Ha hitelt adunk a Nemzetközi 
Energiaügynökség adatainak, abból 
az derül ki, hogy az évtized végére, 
a következő évtized elejére Európá-
ban és az Egyesült Államokban 
minden ötödik új autó elektromos 
lesz, míg Kínában még ennél is sok-
kal jobb lesz a helyzet, hiszen a 
becslések szerint ott már minden 
harmadik autó villanymeghajtású 
lesz. De vannak időben közelebbi 
előrejelzések is. Például, hogy idén 
globális léptékben minden ötödik 
újonnan értékesített autó elektro-
mos lesz, ami 17 millió példányt je-
lent. Ez több, mint 2023-ban, hiszen 
a tavalyi számok azt mutatják, hogy 
a Földön összesen 14 millió elekt-
romos autót értékesítettek. Ezzel a 
villanyautók részesedése elérte a 
18%-ot, ami 4%-kal jobb, mint 
2022-ben. De ha már a két évvel ez-
előtti számoknál tartunk, szem előtt 
kell tartani, hogy 2022-höz képest 
2023-ban 35%-os növekedés volt 
megfigyelhető. 

Nem titok, hogy Kínában készült 
2023-ban az elektromos autók több 
mint fele, miközben a hagyomá-
nyos meghajtású autók gyártásából 

leszakított részesedése mindössze 
10% volt. Továbbá a távol-keleti or-
szág autóipara exportálta tavaly a 
legtöbb autót, mintegy 4 milliót, 
amelyből 1,2 millió tisztán elektro-
mos volt. Ennek fényében kijelent-
hető, hogy a kínai autógyártó 
vállalatok a legnagyobb haszonél-
vezői az elektromos átállásnak, kü-
lönösen igaz ez az európai 
értékesítésükre, hiszen hatalmas 
profittal dolgoznak, de erről egy ki-
csit később. 

A számoknál és a becsléseknél 

maradva, a Nemzetközi Energia-
ügynökség előrejelzése szerint Kí-
nában már most olcsóbb a 
villanyautók 60%-a, mint a hagyo-
mányos meghajtású alternatíváik. A 
világ más részein csak 2030-ra vár-
ják az árparitást. Az árak csökkené-
sében nem mellesleg komoly 
szerepe van annak is, hogy az euró-
pai és amerikai autógyártókra hatal-
mas nyomást gyakorolnak a kínai 
versenytársak. Ez a nyomás pedig 
abban is tetten érhető, hogy egyes 
vállalatok a távol-keleti országból 

néhány éven belül multinacionális 
márkákká nőhetik ki magukat. 

De hogyan tudott Kína ekkora 
előnyre szert tenni? Egyrészt azért, 
mert ott van a Föld legnagyobb 
elektromosautó-piaca. Globális ösz-
szevetésben a villanyautók 60%-át 
ott adják el, miközben Európa 25%-
ot és az Egyesült Államok mindösz-
sze 10%-ot tesz ki ebből a 
felvevőpiacból. Arról nem is be-
szélve, hogy Délkelet-Ázsiában, Vi-
etnámban és Thaiföldön is egyre 
inkább növekszik a kereslet az 
elektromos autók iránt. Indonéziá-
ban alig várják, hogy végre a kínai 
BYD és a vietnámi VinFast üzemet 
építsen ott. Másrészt az előny kap-
csán hozzá kell tenni, hogy egy hír-
szerző cég becslései szerint 
Kínában az akkumulátorok gyártása 
18%-kal olcsóbb, mint Európában. 
De lehet beszélni az összeszerelés 
és a további alkatrészek alacso-
nyabb áráról is. Ezzel a tradicionális 
autógyártók nem tudnak versenybe 
szállni, még akkor sem, ha a gyár-
tásuk legalább annyira hatékony, 
mint a kínai vállalatoké. 

Természetesen a távol-keleti 
autók kapcsán felmerül a biztonság 
kérdése is, amiben, bár rengeteget 
fejlődtek, még mindig nem érik el 
azt a szintet, ahol az európai autók 
vannak. Mindezt úgy, hogy Európá-
ban szigorúbb biztonsági feltételek-

nek kell megfelelni, mint hazai pá-
lyán. Az európai szigornak, ami 
minden szempontból hasznos a jár-
művezetőnek és az utasoknak, meg 
is van az ára. 

Egy felmérésből az derül ki, 
hogy a kínai és az európai árak kö-
zött közel 200%-os eltérés is lehet. 
A Carscoops adatai szerint, míg Né-
metországban 35.000 euróba kerül 
a BYD Dolphin, addig Kínában 
csak 15.410 eurónak megfelelő 
jüant kell fizetni érte. Tehát a BYD 
– és más kínai márkák – pofátlanul 
felülárazzák a modelljeiket, mert 
hazai pályán arra vannak kénysze-
rítve, hogy lejjebb engedjék az ára-
kat, az így kiesett profitot pedig az 
európai és amerikai vásárlókon 
hajtják be, kamatostul, ami ennek 
ellenére is nagyon kedvező árnak 
mondható. S ha valakinek villany-
autóra fájna a foga, kétszer is gon-
dolja meg, melyik országból 
származó gyártótól vásárol, mert 
egyrészt lássuk be, hiába olcsó a 
kínai elektromos autó, ha jelenleg 
nincs hozzá szervizhálózat, más-
részt minden bizonnyal nem vélet-
lenül vizsgálódik az amerikai 
közlekedésbiztonsági hatóság 
abban a kérdésben, hogy nemzet-
biztonsági kockázatot jelentenek-e 
a Kínából származó elektromos 
autók. Ezek az autók rengeteg 
elektronikát és relatív fejlettnek szá-
mító vezetéstámogató rendszert tar-
talmaznak, Kínától pedig nem lenne 
meglepő, ha – egyszer úgy kívánná 
kedve – távolról átvenné az irányí-
tást, vagy legalábbis leállítaná eze-
ket az autókat, közlekedési káoszt 
okozva ezzel. 

Ami pedig világviszonylatban az 
elektromos autók térnyerését illeti, 
a Nemzetközi Energiaügynökség 
szakértői úgy vélekednek, hogy a 
jelenleg bejelentett akkumulátor-
gyártó kapacitások bőven elegen-
dőek lesznek arra, hogy 
kiszolgálják a 2030-ban várható ke-
resletet. Valamint, ha a kormányok 
tartják a globális felmelegedés meg-
fékezése érdekében hozott intézke-
dések ütemtervét, akkor 2035-re, 
vagyis bő tíz év múlva, minden 
három eladott új autóból kettő 
elektromos lehet. Az arány eléré-
sére globális léptékben van esély, 
Romániában, ahol az autópark  
átlagéletkora 18 év körül mozog, 
még sokat kell várni erre. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

A cél az elektromos autók kétharmados  
piaci részesedése

Elektromos autó, illusztráció  Forrás: alza.hu

Toyota bZ3C  Forrás: Toyota Toyota bZ3X  Forrás: Toyota 

Két új elektromos Toyotát mutattak be



Kultúrpalota & Művészeti 
Osztály 

Győzelem tér 1. 
11.00–02.00 Modern Román 

Művészeti Galéria | Állandó kiállí-
tás (jobb szárny, III. em.) 

12.30; 18.00 [HU] // 11.30; 16.00 
[RO] Tárlatvezetés 

A Modern Román Művészeti Ga-
léria 120 festészeti és szobrászati al-
kotást foglal magába a Művészeti 
Múzeum hagyatékának válogatásá-
ból. Ezek a művek olyan művészek 
alkotásai, mint Theodor Aman, Ni-
colae Grigorescu, Ion Andreescu, 
Ştefan Luchian, Gheorge Petraşcu, 
Theodor Pallady, Nicolae Tonitza, 
Dimitrie Paciurea, Nicolae Dărăscu, 
Ion Ţuculescu, Corneliu Baba, Zif-
fer Sándor, Eugen Gâscă, Ion Vla-
siu és sokan mások. 

11.00–02.00 Magyar Képtár 
(1850–1920) | Állandó kiállítás (bal 
szárny, III. em.) 

11.30; 16.00 [HU] // 12.30; 18.00 
[RO] Tárlatvezetés 

A Képtár 1913-ban jött létre, és a 
Kultúrpalota felavatásával egy idő-
ben nyílt meg. A Magyar Képtár át-
rendezve, felújított helyiségekben, 
merész kromatikus, a Kultúrpalota 
belső dekorációjának összhatásához 
igazított színvilággal és megvilágí-
tási koncepcióval nyílik újra. A ki-
állítás elsősorban a képtár 
megalapítását biztosító gyűjtemény 
festményeit mutatja be, melyekhez 
két új szerzemény, illetve régóta ki 
nem állított képek is társulnak. 
Olyan reprezentatív festőktől látha-
tunk alkotásokat, mint Munkácsy 
Mihály, Paál László, Wágner Sán-
dor, Hollósy Simon, Ferenczy Ká-
roly, Barabás Miklós, Demeter 
Róbert vagy Vida Árpád. 

11.00–02.00 Pallady. Intim napló 
| Időszaki kiállítás (jobb szárny, II. 
em.) 

17.00 [RO] Tárlatvezetés 
2021-ben, a művész születésének 

150. évfordulója alkalmából a 
Román Nemzeti Művészeti Mú-
zeum megrendezte az Intim napló 
című kiállítást. Ennek egy újabb vá-
logatással készült, illetve a Maros 
Megyei Múzeum gyűjteményéből 
származó Pallady-alkotásokkal ki-
egészült változata látható a Maros 
Megyei Múzeum Művészeti Osz-
tályának kiállítótereiben. Ezekhez 
társul a Román Nemzeti Könyvtár 
állományában fellelhető Pallady-
naplók közül kettő.  

11.00–02.00 Puzzle | Modern 

Román Művészeti Galéria, Magyar 
Képtár (1850–1920) 

12.00; 17.00 [HU] // 12.30; 17.30 
[RO] Vezetett séta a Kultúrpalotá-
ban 

14.00; 16.00 Így épül egy kiállí-
tás | Vezetés a készülőfélben lévő 
Bernády-kiállításban (jobb szárny, 
I. em.) // max. 20 fő/csoport // Elő-
zetes regisztráció szükséges a hely-
színen 

11.00–20.00 Zene-Palota (Nagy-
terem) // A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia programja 

11.00–12.00 Állami Filharmónia 
vegyes kórusa 

14.00–15.00 Duett: Lokodi Ká-
roly, hegedű és Molnár József, brá-
csa 

16.00–17.00 Egyéni előadás: 
Vajda Dávid, kürt 

18.00–20.00 Silvia Stroia, or-
gona 

11.00–17.00 Újjáépítjük a múltat 
| Kézműves-foglalkozások gyere-
keknek (kisterem) // 3D Mozaik 
(4+) / Üvegfestés (6+) / Agyagozás 
(3+) / „Gyereksarok” – Matricagyár 
(3+) // A múzeum Műtárgyvédelmi 
Osztályának rendezvénye 

11.00–18.00 AI – Új művészeti 
élmény | Gyerektevékenységek 
(Múzeumpedagógia-terem, III. em., 
bejárat a Magyar Képtár felől) // 
Művészet // Mesterséges intelligen-
cia 

Az állandó galériák művészeté-
nek újraértelmezése mesterséges in-
telligenciát használó képgenerá- 
torok segítségével. 

11.00–18.00 Gyerekprogramok 
(Kultúrpalota előtti tér) // Építőmes-
terek / A Kultúrpalota hívogató rit-
musa és dallama / Vidd haza 
magaddal a Kultúrpalotát! / A Pa-
lota bajnoka! – A nagy Dobble ösz-
szecsapás // Szervező: Babeș–Bolyai  
Tudományegyetem, Kolozsvár, 
Pszichológia és Neveléstudomá-
nyok Kar, Marosvásárhely // (rossz 
idő esetén a tevékenység a III. eme-
leti Múzeumpedagógia-terembe 
költözik, amely a Magyar Képtár 
felől közelíthető meg) 

11.00–22.00 Játék a Palotában | 
Interaktív tevékenységek (Múze-
umpedagógia-terem, jobb szárny, 
II. em.) 

11.00–22.00 Fedezd fel a múze-
umot! | Kvíz / Fedezd fel a múzeum 
kiállítótereit // Kvízfelvételi pont: 
Kultúrpalota előcsarnoka, 20.00 
óráig / Kvízleadási pont: Régészeti 
Osztály & Történeti Osztály, a mú-

zeum várbeli épületében, 22.00 
óráig // A helyesen kitöltött és lea-
dott kvízek közül 3 nyertes csapatot 
sorsolunk ki május 24-én. A nyerte-
sek nevét a Maros Megyei Múzeum 
Facebook-oldalán tesszük közzé. 

01.00–02.00 Sonar PRojeCT | 
Filmvetítés / Kísérleti audiovizuális 
produkció (Kultúrpalota előcsar-
noka) 

Kísérleti audiovizuális produkci-
ónkban ütőhangszerek kíséretében 
kel életre valós időben a Szféra tűz-
fala. Az esemény ütemét Ferencz 
Áron kivételes dob improvizációs 
hangjátéka teremti meg, a látványt 
Banga Szilárd sajátos organikus 
fényfestő palettája biztosítja. 

 
Természettudományi  

Osztály 
Horea u. 24. 
11.00–02.00 A Természettudo-

mányi Osztály állandó kiállításai 
(főépület – földszint & emelet) // 
Üvegház (az intézmény udvarán) // 
Gyógynövényes kert (az intézmény 
udvarán) 

A Természettudományi Osztály 
alapkiállítása 9 kiállítási modulból 
áll: Őslénytan, Ásványtan és kőzet-
tan, Biológiai sokféleség, Ökoszisz-
témák, Vadászat, Fatörzs barlang, 
Védett fajok, Tengeri ökoszisztéma, 
Egzotikus szárazföldi fajok. A kiál-
lítás kiemelkedő darabjai: egy 
gyapjas orrszarvú kompozit csont-
váza (kb. 50.000 éves), a Maros 
három szakaszát bemutató Élet a 
Maros folyóban dioráma, a VR-
technológiával látogatható Ládás 
kunyhója fatörzs barlang, valamint 
az egzotikus rovarok. 

11.00–02.00 Az utolsó dinosza-
uruszok Erdélyben | Időszaki kiállí-
tás (főépület – emelet) 

A kiállítás négy életnagyságú re-
konstrukciót mutat be a kréta kor 
végén Erdélyben élt hüllőkről. 
Emellett a kiállításon láthatók 
egyedi fosszíliák is. 

11.00–15.00 A dinók világa | Mú-
zeumpedagógiai foglalkozás (Mel-
léképület, Múzeumpedagógia- 
terem) // 4–12 év // helyek 
száma/foglalkozás: 15 fő/20 perc. 

Jelmezkészítés, interaktív játé-
kok, dinoszauruszok azonosítása: 
csak néhány a tevékenységek közül, 
ahol a gyerekek felfedezhetik a di-
noszauruszok lenyűgöző világát és 
kiélhetik kreativitásukat és fantázi-
ájukat. 

21.00–23.00 Bloom | Videomap-
ping // A természet és tudomány va-
rázsa 

 
Néprajzi és Népművészeti 

Osztály 
Rózsák tere 11. 
11.00–02.00 Maros mentiek a 

Nagy Háború lövészárkaiban | Idő-
szaki kiállítás (földszint & emelet) 

11.00–02.00 Lövészárkok hábo-
rúja | Időszaki kiállítás (földszint) 

A kiállítás a Maros vidékiek első 
világháborús részvételét és élmé-
nyeit mutatja be, időkerete 1914 –
1922. A különböző modulok 
nemcsak a háború és a Nagy Egye-
sülés századik évfordulójának állí-
tanak emléket, hanem a román 
uralkodók megkoronázása centená-
riumának is. A kutatás koncepciója 
és a kiállítás megközelítése multi-
diszciplináris volt, történelmi, régé-
szeti és néprajzi szempontok 
egyaránt érvényesültek.  

11.00–16.00 A háború és a kö-
zösség emlékezete a Maros menti 
hősöknek szentelt emlékműveken | 
Interaktív sarok / Rajzműhely (eme-
let) // Partner: Marosvásárhelyi Mű-
vészeti Főgimnázium  

11.00–02.00 A népviselet. Művé-
szet és hagyomány. Beatrice Budea-
gyűjtemény | Időszaki kiállítás 
(földszint) 

A több mint 90 darabból álló 
gyűjtemény legreprezentatívabb 
máramarosi, láposi, bihari, körösi, 
hátszegi, munténiai, olténiai, buko-
vinai, neamți és marosi darabjai lát-
hatók a kiállításon. 

11.00–16.00 Varrás | Interaktív 
sarok (földszint) 

16.00–20.00 Motívumok, techni-
kák és díszítés | Bemutatóműhely 

Beatrice Budeával és a Marosvásár-
hely inget varr csoport tagjaival 
(földszint) 

11.00–02.00 „Bazsalikom az asz-
tal sarkán.” A házasságkötés szoká-
sai a Küküllő mentén | Időszaki 
kiállítás (földszint) 

A kiállítás a Nagy-Küküllő vidé-
kénék néhány 20. század eleji 
román esküvői szokását mutatja be.  

11.00–16.00 Időutazás | Interak-
tív sarok / Puzzle 

17.00–18.00 Könyvbemutató: 
Maria Dorina Pașca, Banca de la 
poartă, element de comunicare, Ar-
dealul Kiadó, Marosvásárhely, 
2023; bemutatja dr. Valentin Ma-
rica 

19.00–20.00 Maros megyei élő 
emberi kincsek | Élő emberi kincsek 
2023-ban Maros megyében: Petruț 
Chirteș, Libánfalva és Riza Fran-
cisc Vasile, Mezőceked // Filmvetí-
tés: Ősi mesterségek sorozat: 
Olajütés, a szászrégeni Anton 
Badea Néprajzi Múzeum filmje // 
Partnerek: Anton Badea Néprajzi 
Múzeum, Szászrégen; Hagyomá-
nyos Kultúra és Művészeti Oktatás 
Maros Megyei Központja //  

 
Régészeti Osztály &  
Történeti Osztály 

Marosvásárhelyi vár 
11.00–02.00 A kulcsos város | 

Állandó kiállítás (földszint) 
18.00; 19.00; 20.00; 21.00; 

23.00; 24.00 [HU] // 18.30; 19.30; 
20.30; 22.30; 23.30 [RO] Tárlatve-
zetés 

A helytörténeti kiállítás a 17. szá-
zadi Marosvásárhely történetébe 
nyújt bepillantást. 

11.00–02.00 Világjáték. Polcz 
Alaine 100 | Időszaki kiállítás (föld-
szint) 

12.00 [HU] Kurátori tárlatveze-
tés dr. Török Petrával 

2022-ben lett volna 100 éves 
Polcz Alaine, a pszichológiai tudo-
mányok és a magyar irodalom kü-
lönleges egyénisége. A kiállítás 
címe, a Világjáték felidézi azt a 
pszichológiai-játékdiagnosztikai 
módszert, amelynek magyarországi 
bevezetése és továbbfejlesztése volt 
Polcz Alaine szakmai életútjának 
egyik legfontosabb eredménye.  

11.00–15.00 Dis manibus sacrum 
| Workshop (emelet, Multimédia-
terem) // Római vallás, hiedelem / 
Halál és túlvilág // A Római Limes-
kutató Központ programja 

A halál és gyász élményét kutató 
tudomány, a tanatológia úttörőjének, 
Polcz Alaine-nek szentelt kiállításhoz 
kapcsolódva a Dis Manibus Sacrum 
műhely a rómaiak halállal és túlvi-
lággal kapcsolatos vallási hiedelmeit 
mutatja be az érdeklődőknek. 

11.00–02.00 Oratio, studio et col-
lectio. Az erdélyi református kollé-
giumok 400 éve | Időszaki kiállítás 
(emelet) 

16.00 [HU] // 17.00 [RO] Tárlat-
vezetés 

16.00–18.00 Iskola régen | Mú-
zeumpedagógiai tevékenység (eme-
let, Multimédia-terem) 

A kisiskolások kipróbálhatják a 
lúdtollal vagy tollszárral való írást, 
felfedezhetik az itatóspapír hasznát, 
sokszorosíthatnak indigóval. A bát-
rabbak gólyalábakon járhatnak. 

11.00–02.00 Gepidae. A Maros 
völgye a kora népvándorlás korában 
| Időszaki kiállítás (emelet) 

18.00–02.00 Kurátori tárlatveze-
tés 

A kamarakiállítás a Maros völ-
gyében feltárt 4–7. századi leleteket 
mutatja be. Központi témáját a  
nagyernyei temető és annak sírmel-
lékletei képezik, de helyet kapott a 
bolygatatlan női sír múzeumi re-
konstruálása is. A kiállításon min-
den tárlón egy QR-kód található, 
amelyet beolvasva újabb informá-
ciók birtokába juthatnak a látoga-
tók. 

15.00–18.00 Gyöngykészítő mű-
hely | Gyerekfoglalkozás (emelet) 

15.00–18.00 Origami | Gyerek-
foglalkozás (emelet) 

16.00–20.00 Íjászat a Marosvá-
sárhelyi Íjászegyesület szervezésé-
ben (múzeumépület melletti 
zöldövezet) 

11.00–13.00//15.00–18.00 Régé-
szeti iskola | Gyerekfoglalkozás 
(múzeumépület mögötti udvar) // 
Előzetes bejelentkezés szükséges  
a következő elérhetőségeken:  
0746-591-454 vagy diana.an-
gyus@gmail.com 

18.30–01.00 Európai Filmek 
Fesztiválja Marosvásárhelyen 
(emelet, Multimédia-terem) 

18.30 A fáraó, a vadember és a 
hercegnő / The Black Pharaoh, the 
Savage and the Princess / Le pha-
raon, le sauvage et la princesse – r: 
Michel Ocelot / Franciaország, Bel-
gium / 2022, 83’ (animáció) 

20.30 20.000 méhfaj /20,000 
Species of Bees / 20.000 especies 
de abejas – r: Estibaliz Urresola So-
laguren / Spanyolország / 2023, 
129' 

23.00 A vak férfi, aki nem akarta 
megnézni a Titanicot / The Blind 
Man Who Did Not Want to See Ti-
tanic / Sokea mies joka ei halunnut 
nähdä Titanicia – r: Teemu Nikki / 
Finnország / 2021, 82’ 

 
(A partnerintézmények  

programja a holnapi lapszámban 
olvasható) 

Múzeumok éjszakája – május 18., szombat
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

Folytatjuk az elkezdett fejlesztéseket  
Maros megyében  

 A Maros Megyei Tanács prioritásai  
a következő négy évre 

 
Járható utakat biztosítunk megyeszerte 
 
Biztonságos, korszerű úthálózatot építünk a megyében. Az elmúlt időszakban elkez-
dett modernizálásokat folytatjuk. A következő 4 évben is legalább 100 kilométernyi 
megyei utat fogunk korszerűsíteni úgy, hogy a megye minden szegletében történjen 
beruházás. Teljesen felújítjuk a Marosszentkirály – Mezőbánd, az Ernye – Szováta, il-
letve a Nyárádtő és Ákosfalva közötti szakaszt. 
 
Vezetékes ivóvizet viszünk minden háztartásba 
 
Az elmúlt 4 évben megépült a mezőségi és a nyárádmenti vízhálózat, a következő 4 
évben 700 kilométeren építünk víz- és szennyvízhálózatot, amely által 26 településen 
lesz vezetékes víz, és négy községben építjük ki a szennyvízhálózatot: Marosugrán, 
Kerelőszentpálon, Ádámoson és Mezőpanitban. 
 
Felújítjuk és felszereljük kórházainkat 
 
Modern, jól felszerelt és mindenki számára elérhető egészségügyi rendszert építünk. 
A következő 4 évben több kórházat is felújítunk. Korszerűsítjük a Maros Megyei Kli-
nikai Kórházhoz tartozó járóbeteg-rendelőket, a tüdőklinikát, az urológiai klinikát 
és a megyei kórház intenzív terápiás (ATI) osztályait. 
„A Maros Megyei Tanácshoz tartozó kórházakat rendre felújítjuk. Megnyert pályá-
zataink és előkészített terveink vannak ezeknek a beruházásoknak a megvalósítá-
sára. Az a célunk, hogy jó körülmények és modern eszközök álljanak a betegek és 
az orvosok rendelkezésére. A korszerű felszerelés kíméletesebb kezeléseket és gyor-
sabb felépülést tesz lehetővé a betegek számára” – nyilatkozta Péter Ferenc, a Maros 
Megyei Tanács elnöke.  
A Maros Megyei Tanács saját költségvetéséből idén 31,2 millió lejjel járul hozzá a 
megyei klinikai kórház beruházásaihoz.  
 
Fejlesztjük a repülőteret 
A Maros Megyei Tanács folytatja a Marosvásárhelyi Repülőtér fejlesztését. Az a cé-
lunk, hogy minden feltételt megteremtsünk a repülőtéren, hogy vonzó legyen a re-
pülőtársaságok számára. Folyamatban van egy 35 millió euró értékű nagy beruházás, 
amelynek keretében fejlesztjük a repülőparkolót és bővítjük az utasterminált. Fo-
lyamatosan tárgyalunk a légitársaságokkal új járatok indításáról. A nyári időszakban 
több járat is indul Marosvásárhelyről, a Tarom, a Bees Airlines, a Corendon Airlines 
és a SKY Express charterjáratai. 
 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot hirdet KŐBURKOLAT KARBAN-
TARTÁSÁRA. További információk az ms.sapientia.ro honlapon. (67926-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

NYÁRÁDKÖSZVÉNYESI KÖZBIRTOKOSSÁG 
 
Toth Antal, a Nyárádköszvényesi Közbirtokosság elnöke, a 
közbirtokossági statútum 11. cikkelye alapján 

ÖSSZEHĺVOM  
a NYÁRÁDKÖSZVÉNYESI KÖZBIRTOKOSSÁG TAGJAIT 
KÖZGYŰLÉSRE 2024. május 30-án 17 órára, a közbirtokosság 
székhelyére, a következő napirenddel: 
– a közbirtokossági tagsági regiszter örökösödési és adásvételi 
iratok alapján történő módosításának jóváhagyása; 
– a vezetőtanács beszámolója a 2023-as év vagyonkezeléséről, a 
vagyonkezelés alóli felmentése a 2023-as évre.  

Toth Antal elnök. (sz.-I)
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MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22707-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, szoba-
festést, vasmunkát, kerítéskészítést, 
szigetelést. Csapatunk garanciát vál-
lal. Tel. 0742-344-119. (22960-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk karton-
nal, poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát, vasmunkát, kisebb 
javítást stb. vállalunk. Tel. 0758-639-
258, Csaba. (22957-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22915-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(22958-I) 

VÁLLALUNK cserépmosást, festést, 
tetőjavítást, járólaplemosást. Tel. 
0774-574-527. (22797-I) 

FŰNYÍRÁST, sövénynyírást, fakivá-
gást vállalunk. Tel. 0770-621-920. 
(22797-I) 

VÁLLALUNK: tetőfelújítást, cserép-
forgatást, bádogosmunkát, magaslati 
munkát, udvartakarítást, fűnyírást. 
Tel. 0756-824-391. (22979-I) 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

ELHALÁLOZÁS

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy a drága jó férj, 
szerető édesapa, testvér, nagyapa és rokon, 

TÖRÖK JÓZSEF 
ny. testnevelő tanár és kosárlabdaedző 

türelemmel viselt szenvedés után, életének 78., házasságának 
50. évében május 9-én reggel 10 órakor elhunyt. 
Emlékét örökre szívünkbe zárjuk. 
Utolsó útjára május 15-én, szerdán 14 órakor kísérjük a 
református sírkertben, református szertartás szerint.  

A gyászoló család.  
Megemlékezés egy szál virággal. (22971-I)

Mély fájdalommal és szomorú szívvel tudatjuk mindazokkal, akik 
ismerték és szerették, hogy 

DEUTSCH GYÖNGYI 
(szül. Tövissi) 

életének 69. évében, 2024. május 11-én hirtelen elhunyt. 
Drága halottunkat május 15-én, szerdán 15 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a marosvásárhelyi református temetőben.  
Virrasztása május 14-én, kedden 18 órától volt a Pax 
ravatalozótermében. 

A gyászoló család. (22973-I)

Drága rokonaink, barátaink, köszönjük mindannyiotoknak a 
vigasztaló szavakat, a szeretetet, mellyel mellettünk álltatok 
fájdalmunkban és gyászunkban édesanyánk, GEDŐ MÁRIA 
elvesztése miatt. 
Őrizzétek meg Őt emlékezetetekben. Pihenése legyen csendes, 
emléke áldott!  
A gyászoló család. (22953-I)

Szünetel az ivóvíz-szolgáltatás 
 
Az AQUASERV RT. közli a fogyasztókkal, hogy betervezett hálózat-fejlesztési/karbantartási munkála-

tok miatt 2024. május 16-án 18–24 óra között (becsült időpont) Marosszentgyörgyön szünetel az ivóvíz-
szolgáltatás.  

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, hogy a csapokból 
rövid ideig zavaros víz folyik a vezetékekben lévő lerakódás felkavarodása miatt. Javasoljuk, hogy csak 
háztartási célokra használják a vizet, ameddig ki nem tisztul. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Kö-
szönjük a megértést! 

AQUASERV RT., 
Marosvásárhely 

Közúti baleset Héjjasfalván
Május 14-én, kedden délután 4 óra körül egy si-

lószállító üres kamion borult az út menti árokba 
Héjjasfalva külterületén. Sérültek nincsenek, a te-
herautó vezetője sem szorult orvosi ellátásra.  
A segesvári tűzoltók tűzoltóautóval és SMURD 

mentőautóval érkeztek a baleset helyszínére  
a tűz megelőzése és az oltási intézkedések biztosí-
tása érdekében. A beavatkozás idején az egyik  
sávot lezárták, a forgalom egy sávon haladt.  
(pálosy) 

Fotó: ISU



Május 13-tól újabb  
kincstárjegyeket  

bocsátanak ki  
 
A 2024-es Tezaur államkötvényprogram következő kiadása 
vonzó, 6%-os, illetve 6,85%-os éves kamatlábbal és 1, illetve 
3 éves futamidővel rendelkezik. Az államkötvények névértéke 
1 lej, és dematerializált formában vannak.  

Állampapírokat lehet vásárolni: 
• 2024. május 13. – június 6. között online, csak olyan ma-
gánszemélyeknek, akik az államkincstári egységeken keresztül 
kibocsátott értékpapírok esetében az SPV-ben (privát virtuális 
tér) regisztráltak. Az online elvégezhető műveletek a követke-
zők: a befektető nevére szóló jegyzési számla megnyitása a ki-
választott államkincstári egységnél, TEZAUR állampapírok 
jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról a befektető nevére 
szóló bankszámlára történő átutalás. Az online jegyzésekkel 
kapcsolatos további részletekért kérjük, tekintse meg a Ghid 
Tezaur és a Tezaur online útmutatót; 
• 2024. május 13. – június 7. között az államkincstári egysé-
geknél;  
• 2024. május 13. – június 6. között városon és május 13. – 
június 5. között vidéken, a Román Posta alegységeinél. 
„A kincstárjegyek kifejezetten megtakarításra szolgáló pénzügyi 
eszközök. Szinte állandóan rendelkezésre állnak, a kamatjuk 
versenyképes és adómentes, az állam által garantált, és na-
gyon könnyen megvásárolhatók országszerte a postahivatalok-
ban vagy a kincstárnál. Biztonságot és rendszeres jövedelmet 
nyújt azoknak, akik a megtakarításukkal többletet akarnak lét-
rehozni, miközben az állam számára biztosítják a pénzügyi cél-
jai eléréséhez szükséges forrásokat. Ezért a Tezaur továbbra 
is a gazdasági stabilitás pillére, és a piac egyik legfontosabb 
lehetősége” – mondta Marcel Boloş miniszter. 
A kamat éves, a tájékoztatóban meghatározott feltételek szerint 
fizetendő. A Tezaur program keretében kibocsátott állampapí-
rok átruházhatók és időnap előtt is visszaválthatók. Egy befek-
tető egy kibocsátás során egy vagy több jegyzést is 
eszközölhet. A befektetők a már megtett jegyzéseket csak a 
jegyzési időszak alatt, kérelem benyújtásával mondhatják le. 
A jegyzés időpontjában 18. életévüket betöltött magánszemé-
lyek jogosultak a jegyzésre. A Pénzügyminisztérium által kibo-
csátott állampapírokba történő befektetésből származó 
jövedelem nem adóköteles. 
A Pénzügyminisztérium által az állampapírok kibocsátása kö-
vetkeztében szerzett pénzeszközöket a költségvetési hiány fi-
nanszírozására és az államadósság refinanszírozására 
használják fel. 
A kibocsátási tájékoztatót és annak módosításait a Datorie pub-
lică (államadósság) című fejezetben, illetve a www.posta-ro-
mana.ro oldalon teszik közzé.  
 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 
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